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Expoziție de produse culinare 
tradiționale de toamnă, culori 
și miresme îmbietoare, zacuscă, 
fructe de sezon și dulceață, copii 
fericiți, cadre didactice și părinți 
emoționați! Aceasta a fost at-
mosfera de sâmbătă din curtea 

Grădiniței „Arlechino“ din Ga-
laţi, unde toată sufl area s-a adu-
nat la a VII-a ediție a Târgului de 
Toamnă, care a fost un adevărat 
spectacol de culoare, veselie și 
generozitate. . Raluca Ichim > 

pag. 05

Toamna în bucate,
la Grădiniţa
„Arlechino”

PE STRADA MIHAI BRAVU DIN GALAŢI  > DEMOLARE/07

„Vila Elisa”, încă
o clădire istorică 
din care a rămas 
doar povestea

MESAJ PENTRU 

PREŞEDINTELE PNL, 

NICOLAE CIUCĂ
SCRISOARE. „Listele 

candidaturilor organizaţiei PNL Galaţi 

aprobate de Biroul Politic Naţional 

confi rmă o dată în plus că pentru unii 

dintre membrii actualei conduceri 

a partidului sunt mai importante 

aranjamentele unor grupuri de interese 

în deţinerea controlului decizional în 

partid decât respectul pentru principiile 

liberale.“. > pag. 04
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04eveniment
Conferinţa de 
Anestezie şi Terapie 
Intensivă - GalATI
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Militarii merg 
prin şcoli să îi atragă 
pe copii ”sub arme”
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Cum a fost 
defavorizată Oţelul 
în meciul de la Cluj 
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A fost construită în vremurile în care Galaţiul respira din plin „La 

Belle Epoque”. Povestea „Vilei Elisa, fostul Versailles al Galaţiului” 

pe care aţi putut-o afl a în ediţia din 14 martie 2015 a cotidianului 

„Viaţa liberă”, în cadrul campaniei „Comori de patrimoniu”, a 

rămas doar... poveste. Construcţia rămasă pe strada Mihai Bravu 

nr. 50A, văduvită de tot farmecul de odinioară, a fost pusă la 

pământ la fi nele săptămânii. . Anca Melinte 



2 21 OCT 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
A fi  sau a nu fi ... profesor meditator

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

O 
provocare a societății 
contemporane, care 
apasă pe sufl etul 

părinților ca o piatră de moară 
este cea a meditațiilor. Aproape 
nu este familie cu copii la școală 
care să nu fi  apelat măcar pentru 
o perioadă la serviciile particulare 
ale unui cadru didactic pentru 
a lucra acasă, după programul 
școlar, cu școlarii din dotare. Pot 
să spun chiar că, în cercurile 
de prieteni cu copii, problema 
meditațiilor a ajuns subiect 
de discuție și la întâlnirile de 
socializare ale adulților din 
weekenduri. Și, odată rezolvată 
problema meditațiilor, părinții 
răsufl ă ușurați că cel mic se 
afl ă pe mâini bune, copilul 

bodogănește frecvent că mai are 
o responsabilitate, iar profesorul 
de la clasă face și el ce poate în 
timpul orei, cu gândul că oricum 
majoritatea merge la pregătire și 
ceea ce nu reușește el să acopere la 
clasă este recuperat în particular. 
Din punctul meu  de vedere acest 
fenomen a luat o și mai mare 
amploare din cauza sistemului 
actual în care este organizat 
învățământul românesc. Gândind 
obiectiv, rolul unui profesor de 
astăzi este mult mai amplu decât 
ar trebui să fi e. Acestuia i se 
cere să facă disciplină la ore, să 
semnaleze cazurile de copii care 
se simt rău și să ia măsurile care 
se impun, să facă și educație de 
viață, să predea, să se facă înțeles, 
să asculte și să noteze corect 
elevul și multe alte lucruri, în 
50 de minute. Să nu mai vorbim 

despre hârtiile și statisticile 
interminabile pe care cadrul 
didactic le are de depus zilnic, 
pentru că ele vin azi și au teren 
de predare ieri și atunci actul 
educațional trece pe locul doi, căci 
situația cerută de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, care la rândul său 
trebuie să raporteze Ministerului 
Educaţiei, este mai importantă. 

Și pentru ca lucrurile să se 
amestece și mai tare, Ligia Deca, 
cea care în prezent ocupă funcția 
de ministrul al învățământului, 
emite public, destul de des, inepții 
desprinse parcă dintr-o altă lume, 
idei care nu pot fi  puse nicicum 
în practica de zi cu zi. Așadar, 
una dintre aceste „gogomănii” 
pe care conducerea ministerului 
învățământului a spus-o public 
săptămâna trecută făcea referire 
exact la meditațiile particulare 

ale elevilor. Și, cum profesorii 
care fac acest lucru în particular, 
sunt un fel de „paria sistemului 
”, doamna ministru a făcut apel 
la cadrele didactice să mediteze 
elevii la școală, suplimentar, în 
afara orelor de program, astfel 
încât „industria meditațiilor 
particulare” să dispară complet. 

Din punctul meu de vedere, 
al unui părinte cu doi copiii, 
ambii elevi în ciclul gimnazial, 
acest fenomen va dispărea 
atunci când profesorul va fi  
doar profesor, când celelalte 
atribuții care nu au direct 
legătură cu actul de predare vor fi  
preluate de terțe persoane, când 
programele școlare vor fi  periate 
de elementele inutile și când cele 
50 de minute de oră vor fi  alocate 
exclusiv nevoilor de învățare ale 
elevilor.   .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Un zâmbet este 

o modalitate 

necostisitoare 

de a-ţi schimba 

înfăţişarea

CHARLES GEORGE GORDON

sinaxar
21.10.2024

Sf. Cuv. Mărt. Visarion u

și Sofronie

Baba își aranjează părul cu 
mașina de tuns iarba, iar țara, 
afl ată aici, de față, are nevoie de 
Florin Cîțu ca de praful de pe 
tobă. E adevărat, e un pic hazliu 
să așezi cuvintele „iarbă“, „praf“ 
și „Cîțu“ în aceeași frază, dar așa 
e textul.

Lista PNL cu cei care vor să 
devină senatori în Parlamentul 
României este deschisă cu 
șperaclul... Scuze, m-am lăsat 
purtat de val, de emoție și de 
inerția trecutului! Lista cu 
peneliștii care râvnesc la un 
post de senator este deschisă de 
Florin Cîțu. Nu mulți români 
știu că Florin Cîțu este gălățean. 
Cît de puțini?! Nu știu. Cîțu este 
gălățean, însă spre deosebire 
de noi, el nu vrea să arate. Ține 
în el, cum spun introvertiții. E 
gălățean asimptomatic, așa cum 
frumos spuneau eroii și euroii 
din jurului fostului premier al 

României pandemice. Teoretic, 
Florin Cîțu a copilărit în zona 
„Două babe care se piaptănă“. 
Practic, nu știe nici măcar unde 
se afl ă Bădălan. Când era mic, 
fostul prim-ministru Florin 
Cîțu a vrut să vină la Galați, 
să copilărească în orașul de la 
poalele Turnului de Televiziune 
de lângă fl uviul în etate, dar nu 
l-au lăsat părinții. De ce să se 
mute Cîțu în Galați?! Pentru că, 
pe vremea aia, circula o șaradă 
cu aer de mit, potrivit căreia 
cine voia să ajungă să bea în 
Statele Unite ale Americii, sau 
să studieze peste ocean, trebuia 
să copilărească în mahalalele 
Galațiului. Din nefericire, de 
visul lui Cîțu s-a ales praful, cum 
spun dealerii și angajații de la 
DIICOT. A plecat în Statele Unite 
necopilărit în Galați.

Florin Cîțu a fost prim-
ministru. Un premieru superb, 

așa cum era și vaccinul pe 
care-l lăuda el în reclame și nu 
numai. Așa de mult s-a atașat 
de vaccinuri, încât a cumpărat 
foarte multe. Nepermis de multe. 
Pentru sănătatea, libertatea 
și imunitatea poporului, dar 
mai ales pentru imunitatea lui. 
Pe care DNA-ul a cerut să I se 
ridice, ca să poată fi  cercetat în 
„Dosarul vaccinurilor“. Presupun 
că dosarul vaccinurilor și al 
miliardului de euroi cheltuiți de-
amboulea este precum vaccinul: 
superb. E doar o presupunere, 
că altceva nu mai știu despre 
el. Îmi amintesc însă că, pe 
vremea în care era premier, 
Florinel s-a deghizat, pe internet, 
în SUPERMAN. Când încă 
mai credea că și vaccinul este 
SUPERBMAN.

Florinel candidează, fumează, 
brodează, fentează...Iar noi îl 
așteptăm la Vovotează! .

tragedia
MAMA ei de NESIMŢIRE!!!

divina

nec plus ultra
FLACĂRA 

unui CHIBRIT

ION ZIMBRU                                (DESPRE CANDOARE) 

Intră în rochia lungă şi hai să mergem la marginea lumii –

în seara asta, călare pe veşnicie, vin secundele,

ultimele secunde ale vremelniciei noastre călare pe iluzii –

eu am să le prind, am să le opresc,

iar tu, iubito, ia-le şi ascunde-le

în sufl etul tău fără loc, fără timp, fără sfârşit,

să fi m amândoi o dată, măcar cât ţine fl acăra unui chibrit!

 

Iată, gata, suntem la marginea lumii, la marginea cealaltă –

trebuie să vină, începe să ni se albăstrească sângele,

se aud...fâl-fâl, fâl-fâl...se apropie, n-avem nici o scăpare –

dumnezeule, ce fel zboară veşnicia! –

ia-le, iubito, ia-le şi strânge-le

în inima ta umplută cu milostenie şi candoare,

fi indcă inima mea nu mai are răbdare, nu mai are răbdare! 

şi ţara se piaptănă
Cîţu este gălăţean asimptomatic

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e strada Jiului, în imedia-
ta apropiere a bisericii or-
todoxe cu hramul Sfân-

tului Mare Mucenic Gheorghe, 
văd un cuplu omenesc lucrând 
de zor la măruntaiele unui mo-
tor. Când spun cuplu omenesc, 
mă refer la sistemul bărbat-fe-
meie (mai bine zis mascul-fe-
melă) iar nu la cuplul bielă-ma-
nivelă, deşi, la o privire atentă, 
ea are caracteristicile fi zico-
tactice ale barei articulate, ca-
re nu ştiu ce face cu o anumită 
mişcare din maţele limuzinei 
parcate ostentativ pe trotuar 
şi pe spaţiul aproape fost ver-
de, iar el seamănă leit cu pâr-
ghia strâmbă a aceluiaşi meca-

nism care, cică, face invers cu 
aceeaşi mişcare. Foarte bine, 
zic uitându-mă cu aleasă admi-
raţie la hărnicia celor doi făcă-
tori de treabă mare la ordinea 
zilei, dar de ce trebuie, oare, să 
ocupe locul pe unde trec/circu-
lă pietonii? De ce trebuie, oare, 
să suportăm mizeria rezultată 
din vajnica lor activitate? Iată, 
cu o delicateţe şi cu o osârdie 
demnă de scopuri mult mai în-
alte decât o pură şi simplă in-
tervenţie pe motor deschis, ca 
o adevărată doctoreasă în fi a-
re producătoare de zgomot şi 
zădărnicie, femela stă pe vine 
şi freacă statorul cu atâta dra-
goste şi respect, încât sar scân-
tei din bietul şi nevinovatul or-
gan! Iată, ca un zeu al zgomo-
torului, ca un erou al victoriei 

împotriva noastră, ca un ma-
re artist al apocalipsului ştiin-
ţifi c şi tehnic, cu o destoinicie 
mai abitir decât ar lucra într-o 
fabrică de linişte, ca un specia-
list în tainele materiale şi psi-
hice ale deşertăciunii/nenoro-
cirii cu volan pe dreapta şi cu 
design aerodinamic, tip broscoi 
decapotabil, masculul stă (şi el) 
tot pe vine şi freacă rotorul cu 
atâta vehemenţă, încât sărma-
nul organ scoate un fel de abur 
coclit din găurile-i şi găurele-
le-i corespunzătoare, de te apu-
că greaţa, de-ţi trece prin cap 
să întrebi manivela de ce mur-
dăreşte/îmbâcseşte pământul 
şi văzduhul cu mofturile-i de 
homo nesimţitus, de ce-şi ba-
te joc de spaţiul public, de ce, 
de ce, de ce...! Dar nu-i spui, 

pentru că ipochimenul poartă 
nişte irisuri şi nişte cristaline 
congestionate de concentrare 
şi furie, de trece verde ne/mes-
tecat prin tine...şi nu vrei să-ţi 
pui mintea cu un gherţoi care 
atâta ştie şi atâta face! Şi care-i 
în stare să riposteze violent la 
orice observaţie în legătură cu 
bunul simţ! Şi dă-i şi spală! Şi 
spală şi dă-i! Şi dă-i şi freacă! 
Şi freacă şi dă-i! Măiculiţă, ce 
vrednicie pe capul gol al aces-
tui cuplu inexorabil, impertur-
babil şi impertinent! Dumne-
zeule, ce de uleiuri şi unsori şi 
detergenţi şi cârpe şi chimica-
le rămân în urma cestor...scur-
suri! Oare ce mai face Autorita-
tea Publică responsabilă în do-
meniu? Ştie cineva?...NEC PLUS 
ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Militarii merg prin şcoli 
să îi atragă pe copii 
„sub arme”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cariera militară în România 

a pierdut teren în ultimii ani, 

refuzul de a ”mai servi patria” 

fi ind declanșat odată cu 

eliminarea stagiului obligatoriu, 

în urmă cu aproape două 

decenii. Facilităţile oferite de 

uniformă nu au putut ţine pasul 

cu riscurile și rigorile meseriei, 

astfel că tot mai puţini tineri aleg 

să urmeze cursurile școlilor și să 

asigure astfel fl uxul de cadre în 

structurile de siguranţă publică 

și apărare.  

Crizele de personal nu se aco-
peră cu forţa, ci cu vorba bună, 
pare a fi  concluzia la care au 
ajuns reprezentanţii structurilor 
militare din România, după ani 
în care nu au reușit să acopere 
locurile libere la școlile proprii, 
iar instituţiile au fost afectate 
grav de plecările a pensie, în va-
luri, a cadrelor care îndeplineau 
condiţiile minime. Tot mai puţini 
tineri dintre cei rămași în ţară op-
tează pentru uniformă, iar asta 
se vede la sesiunile de admitere 
la școlile militare, de la licee la 
universtăţi. ”Nu ai de unde alege” 
a devenit și laitmotivul încadrări-
lor directe în Poliţie, Jandarmerie 
sau Armată, încadrări care se fac 
în condiţii tot mai relaxate, care 
să permită accesul unui număr 
tot mai mare de candidaţi, fără 
ca aceştia să aibă întotdeauna şi 
calităţile necesare.

 Cu caravana prin licee 
Pentru ca următorii ani să nu 

aducă o de altfel previzibilă în-
răutăţire a situaţiei, structurile 
vizate au demarat campanii de 

promovare a carierei militare pe 
băncile școlilor gimnaziale sau în 
liceele civile. Nu i-au mai chemat 
ei pe elevi, ci s-au dus prin unită-
ţile de învăţământ pentru a-i face 
să priceapă pe cei mici, afl aţi la 
început de drujm, că milităria are 
și părţile ei bune.

O astfel de activitate i-a vizat pe 
elevii din Tecuci, unde 300 de ado-
lescenţi au luat contact direct cu 
reprezenanţi activi ai structurilor 
de siguranţă publică și apărare și 
au avut posibilitatea să afl e răspun-
suri la întrebările lor referitoare la 
viaţa de militar profesionist.

Jandarmii și poliţiștii gălăţeni, 
alături de reprezentanţii Centru-
lui Militar Judeţean, ai Statului 
Major al Forţelor Aeriene și ai 
academiilor și școlilor de subofi -
ţeri din reţeaua de învăţământ a 
Ministerului Apărării Naţionale 
s-au întâlnit cu elevi din clasele a 
XI-a și a XII-a, de la liceele din Te-

cuci, Corod, Cudalbi și Panciu, în 
cadrul „Caravanei de promovare 
a instituţiilor militare de învăţă-
mânt”. Copiii au putut afl a câte 
ceva din secretele fi ecărie meserii 
promovate, creându-li-se astfel 
posibilitatea de a opta pentru ce 
anume li se potrivește mai bine. 

 ”Astfel de activităţi constituie 
o oportunitate reală de a mijloci 
interacţiunea viitorilor absolvenţi 
de liceu cu structurile de apărare 
și ordine publică, iar pentru elevi 
constituie un bun prilej de a se 
orienta către o carieră militară. 
Jandarmeria Galaţi desfășoară 
constant activităţi de promovare 
a ofertei educaţionale în institu-
ţiile de învăţământ gălăţene și nu 
ezită să participe la astfel de ac-
ţiuni, care au ca scop orientarea 
tinerilor către o carieră în arma 
„oamenilor de arme”, a precizat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandameriei Galaţi. 

 Criterii pentru toţi  
De menţionat ar mai fi  că, 

la ultima sesiune de înscriere, 
din septembrie, la școlile mili-
tare care pregătesc cadre pen-
tru MAI, respectiv poliţiști, jan-
darmi și pompieri, au fost puse 
la bătaie peste 2.600 de locuri, 
singura condiţie de vârstă fi ind 
impusă de Jandarmerie. Restul 
criteriilor, cum ar fi  înălţimea 
sau anumite caracteristici fi zi-
ce, au fost eliminate. În plus, 
cei care ratează admiterea la 
Academia de Poliţie cu nota 5, 
pot ajunge, fără examen, elevi la 
una dintre școlile postliceale de 
poliţie, jandarmi sau pompieri. 
La rândul ei, Armata primește 
în rândurile ei candidaţi care 
au absolvit cel puţin zece clase, 
nemafi ind obligatorii, pentru 
anunite posturi, studiile liceale 
fi nalizate sau diploma de Baca-
laureat. .

ARMATA ÎNCEARCĂ SĂ RECUPEREZE CE A PIERDUT ÎN ULTIMELE DOUĂ DECENII  .  PROMOVARE

 AUTOTURISM 

CĂUTAT ÎN ITALIA 

ŞI GERMANIA, 

OPRIT 

LA FRONTIERĂ 

ÎN GALAŢI   

DESCOPERIRE.  Po-

liţiştii de frontieră din Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi-

Rutier au descoperit la controlul 

de frontieră un autoturism care 

fi gura în bazele de date ca fi ind 

bun căutat de autorităţile din 

Italia și Germania. Autoturismul a 

fost reţinut în vederea continuării 

cercetărilor. Pe 18 octombrie, 

în jurul orei 18,15, în Punctul de 

Trecere a Frontierei de la Galaţi 

s-a prezentat, pentru controlul 

necesar trecerii frontierei, un 

bărbat cu dublă cetăţenie, română 

și moldovenească. Bărbatul, în 

vârstă de 32 de ani, conducea 

un autoturism înmatriculat în 

Germania. La controlul de frontieră, 

oamenii legii au efectuat verifi cări 

suplimentare, și au afl at că acesta 

fi gurează în bazele de date ca fi ind 

căutat, semnalare introdusă de 

autorităţile din Italia și Germania. 

Cu privire la aspectele constatate, 

bărbatul a declarat că a achiziţionat 

autovehiculul din Germania și nu 

are cunoștinţă despre faptul că 

acesta este furat sau implicat în 

vreun litigiu. Poliţiștii de frontieră 

efectuează cercetări în cauză 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

furt, iar autoturismul, în valoare de 

88.000 de lei, a fost indisponibilizat 

în vederea continuării cercetărilor.  

.  Raluca Ichim

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Doi poliţiști gălăţeni au adus 
orașului natal medaliile obţinu-
te la Jocurile Olimpice Europene 
ale Poliţiștilor, competiţie care se 
desfășoară la Braga, Portugalia, în 

perioada 10-21 octombrie 2024.  
Așadar, cei doi medaliaţi sunt Mihai 
Cristian Tâmpeanu și Alex Dănuţ 
Butură, angajaţi ai Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi. Aceștia 
au reușit să se claseze pe cele mai 
înalte trepte ale podiumului la Jo-
curile Europene ale Poliţiștilor și 

Pompierilor, care se desfășoară la 
Braga, în Portugalia, în perioada 
10 - 21 octombrie 2024. Conform 
datelor furnizate de Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie  Galaţi, cei doi 
sunt membrii ai Clubului Sportiv 
Kodo Galaţi și ai Lotului Naţional 
de Karate Tradiţional și sunt mul-

tipli campioni mondiali, europeni, 
balcanici și naţionali.

Mihai Cristian Tâmpeanu a 
obţinut trei medalii de aur și una 
de argint în probele de kumite 
individual, kumite echipe, kata 
echipe și kata individual. Antre-
nor emerit și maestru emerit al 
sportului, Mihai Tâmpeanu este 
cetăţean de onoare al Munici-
piului Galaţi, recunoscut pentru 
rezultatele sale sportive remarca-
bile. Alex Dănuţ Butură a obţinut 
patru medalii de aur în probele de 
kata individual, kumite individu-
al, kumite echipe și kata echipe. 
Medaliile pe echipe le-au obţinut 
alături de Aurel Ciubotariu, poli-
ţist în cadrul Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Iași, legitimat la 
Clubul Sportiv Enpi Iași. .

performanţă
Doi poliţişti, medaliaţi la Jocurile Olimpice Europene ale profesiei lor

uu   foto IJJ Galaţi foto IJJ Galaţi
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Conferinţa de Anestezie 
şi Terapie Intensivă - GalATI
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Timp de trei zile, Galaţiul 

nostru devine „GalATI”, gazda 

primei ediţii a Conferinţei de 

Anestezie şi Terapie Intensivă, 

care va avea loc în perioada 

24-26 octombrie 2024. Între 

personalităţile invitate se afl ă 

prof. univ. dr. Șerban Bubenek, 

președinte al Societăţii 

Române de Anestezie și 

Terapie Intensivă şi Alexandru 

Rogobete, secretar de stat în 

Ministerul Sănătăţii. 

„Abordarea personalizată a 
pacientului din ATI”, aceasta este 
tema generală a Conferinţei care 
începe joi, 24 octombrie la Galaţi. 
Pentru că în 2024 vorbim despre o 
medicină personalizată, care în-
cearcă să ofere soluţii medicale 
adaptate fi ecărui pacient, având 
în spate analiza datelor și tehno-
logii avansate, fi ind o medicină 
de precizie.

 „Prin evenimentul GalATI, 
ne dorim să aducem în faţa 
dumneavoastră lectori de mare 
prestigiu academic care ne pro-
pun prelegeri deosebit de in-

teresante, dar şi workshop-uri 
mereu în actualitate. Mai mult 
decât atât, sperăm ca manifes-
tarea ştiinţifică să reprezinte 
un început pentru crearea unei 
paradigme în rândul populaţi-
ei, care să impună Anestezia şi 
Terapia Intensivă ca specialitate 
medicală cu impact fundamen-
tal asupra sănătăţii publice”, 
explică organizatoarele eveni-
mentului: şef lucr. dr. Anama-
ria Hărăbor, şef lucr. dr. Corina 
Manole-Pălivan şi conf. dr. Mag-
dalena Miulescu. Preşedinţi de 
onoare ai Conferinţei sunt prof. 

dr. Aurel Nechita şi prof. dr. Şer-
ban Bubenek. 

Conferinţa se desfăşoară sub 
egida Societăţii Române de Anes-
tezie şi Terapie Intensivă şi a Facul-
tăţii de Medicină şi Farmacie din 
cadrul Universităţii "Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, este creditată de 
Colegiul Medicilor din România 
şi de Ordinul Asistenţilor Medi-
cali Generalişti, Moaşelor şi Asis-
tenţilor Medicali din România şi 
se bucură de un sprijin important 
al industriei tehnice şi farmaceu-
tice, fără de care medicina anului 
2024 nu poate exista. .

EVENIMENT ÎN PREMIERĂ LA GALAŢI  .  MEDICINĂ

  Listele candidaturilor orga-
nizaţiei PNL Galaţi aprobate de 
Biroul Politic Naţional confi rmă 
o dată în plus că pentru unii din-
tre membrii actualei conduceri a 
partidului sunt mai importante 
aranjamentele unor grupuri de 
interese în deţinerea controlului 
decizional în partid decât respec-
tul pentru principiile liberale.

 Este singura explicaţie pe 
care o găsim pentru faptul că pe 
locul doi al listei pentru Camera 
Deputaţilor se afl ă George Stân-
gă, un personaj implicat într-o 
lungă serie de scandaluri, de la 
afacerile pe bani publici la trafi c 
de infl uenţă și chiar coteriile cu 
grupări interlope, în cei 8 ani în 
care a condus organizaţia, Geor-
ge Stângă, împreună cu apropia-
ţii săi, au transformat PNL Galaţi 
într-o grupare nefrecventabilă 
patentând un „liberalism de cu-
metrie“ în care meritocraţia a 
fost abandonată, singurele crite-
rii de promovare având la bază 
relaţiile de rudenie, prietenie sau 
obedienţa faţă de persoana sa.

 Noi, vechii liberali și simpa-
tizanţi ai ideilor liberale, oameni 
care ne-am demonstrat prin acti-
vitatea noastră de-a lungul ani-
lor performanţele profesionale și 
administrative, ne-am oferit, de 
mai multe ori în ultimii ani, de 
a contribui la oprirea derapajelor 

organizaţiei și refacerea credibi-
lităţii în dialogul reprezentanţi-
lor PNL cu electoratul de dreapta. 
Iar pentru ca lucrurile să nu fi e 
interpretate greșit, reafi rmăm 
că nu ţintim nicio funcţie poli-
tică sau demnitate publică Am 
făcut o ultimă încercare în luna 
august, când printr-o scrisoare 
deschisă adresată conducerii PNL 
de un grup de alegători gălăţeni 
adepţi ai ideilor politice de dreap-
ta, era lansat un apel la refacerea 
credibilităţii organizaţiei PNL 
Galaţi, singura care este în con-
cordanţă cu profi lul opţiunilor 
lor politice.

 Răspunsul conducerii PNL, 
prin plasarea lui George Stângă 
pe locul doi al listei pentru Came-
ra Deputaţilor, dovedește că de la 
București lucrurile se văd diferit. 
De altfel, și la alegerile din 2020 
rezultatele fi lialei Galaţi au fost 
slabe, sub media naţională a Par-
tidului. Cu toate astea, George 
Stângă a fost apreciat de condu-
cerea centrală, numele lui fi ind 
vehiculat ca Ministrul Mediului. 
Pentru că nu s-a putut, a fost con-
solat cu președinţia comisiei de 
mediu din Camera Deputaţilor în 
condiţiile în care pregătirea sa în 
domeniu este zero atât prin stu-
dii cât și prin experienţă profe-
sională, în opinia noastră, acum 
lucrurile sunt ireversibile, răul 

a fost făcut, rămânând ca după 
alegeri să vedem de partea cui a 
fost dreptatea. E păcat însă că de 
fapt punem un fel de rămășag 
pe soarta PNL, partidul căruia 
i-am dedicat zeci de ani și care, 
de-a lungul timpului, ne-a oferit 
multe satisfacţii, îi transmitem 
președintelui PNL, Nicolae Ciucă, 
pentru refl ecţie, un mesaj care 
în urmă cu mai mulţi ani a fost 
transmis de unul din liderii PNL 
celorlalţi membri ai conducerii 
centrale a partidului care inten-
ţionau o asociere cu partidul lui 
Dan Voiculescu:

 „Dacă mergi la vânătoare 
nu îţi lua sconcsul cu tine!” Ar 
mai fi  de menţionat că în anii de 
după 1990, PNL Galaţi nu a fost 
în postura de a importa candidaţi 
la alegerile parlamentare. Expli-
caţia lui Stângă cum că a fost pus 
pe listă Florin Câţu pentru că în 
judeţ nu a găsit nicio personali-
tate, este un afront nemeritat și 
gratuit adus gălăţenilor și denotă 
o lipsă de de respect și chiar o 
labilitate psihică. Dar cum spu-
neam, de la București se vede 
altfel.

   Lista de semnături 
 Tania Bogdan, Margareta 

Gaiu, Olimpia Buzia, Cristina Ma-
tei, Camelia Nenu, Ligia Pârvu, 
Delia Neagu, Vasilica Enache, Paul 

Păcuraru, Paul Ichim, Borş Ion, 
Mihai Turcu,  Vasile Pârlog, Ale-
xandros Galiaţatos, Cristian Ena-
che, Nicusor Ursu, Sorin Unguriea-
nu, Dumitru Ion, Viorel Trif , Nicu 
Brânză, Anton Buliga, Leonard 
Gogoaşă, Mugrel Călin, Mihai 
Capră, Marian Băilă,  Marin Cră-
ciun, Tudor Petre, Emil Strungă, 
Daniel Ţuchel, Corneliu Anghel, 
Constantin Tăcea, Petru Alexe, 
Mircea Toader, George Kramer, Paul 
Găvănescu, Didi Popa, Cătălin Pa-
raschiv, Ticu Ciubotaru, Gheorghe 
Mardare, Dorin Busuioc, Dorin Fur-
tună, Nelu Gălbenuş, Săndel Dumi-
tru, Ion Murguleţ, Mihail Fusea, 
Jean Nicolau.

 N.R . Documentul ne-a fost 
transmis la redacţie de unul dintre 
semnatari, dr. Paul Ichim.

scrisoare deschisă din partea unor liberali gălăţeni seniori

Mesaj pentru președintele PNL, Nicolae Ciucă

 DOI ANI 

DE EVENIMENTE 

CULTURALE LA 

CASA ARTELOR
EXPOZIŢIE. De doi 

ani de zile, Casa Artelor a devenit 

un reper al culturii gălăţene, și 

nu numai. Sâmbătă seară, Casa 

Artelor a sărbătorit împlinirea celor 

doi ani de activitate artistică prin 

vernisajul expoziţiei de pictură și 

grafi că a absolvenţilor Facultăţii 

de Arte, secţia arte plastice - 

EXPO Alumni. Evenimentul a fost 

completat de prezenţa artiștilor 

de la Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ - Galaţi, 

maestrul Nicolae Mantu și Daniel 

Bordeiu, care i-au încântat pe cei 

prezenţi cu momente muzicale 

de excepţie, la fl aut și pian. A fost 

acolo şi regizorul italian Paolo 

Bosisio, un colaborator fi del al 

liricului gălăţean, care pregătește, 

alături de echipa Teatrului Naţional 

de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard“, o premieră mondială de 

excepţie, despre care „Viaţa liberă“ 

a discutat în recenta emisiune 

SPOT ON - Galaţiul sub refl ector, 

cu directorul instituţie, Teodor Niţă, 

prezent de asemenea la vernisaj. 

Echipa de la Casa Artelor îi felicită 

pe tinerii expozanţi pentru toată 

munca depusă şi le mulţumeşte 

organizatorilor, conf. univ. dr. 

Liviu-Adrian Sandu, lect. univ. dr. 

Constantin-Adrian Corcăcel și 

asist. univ. drd. Diana Păunescu 

pentru această iniţiativă, precum şi 

tuturor gălăţenilor, artişti şi public, 

pentru că, timp de doi ani de zile, 

i-au fost alături.  . Anca Spânu 
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Toamna în bucate, 
la Grădiniţa „Arlechino”

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Expoziţie de produse culina-
re tradiţionale de toamnă, culori 
şi miresme îmbietoare, zacuscă, 
fructe de sezon şi dulceaţă, copii 
fericiţi, cadre didactice şi părinţi 
emoţionaţi! Aceasta a fost atmo-
sfera de sâmbătă din curtea Gră-
diniţei "Arlechino“ din Galaţi, 
unde toată sufl area s-a adunat 
la a VII-a ediţie a Târgului de 
Toamnă, care a fost un adevărat 
spectacol de culoare, veselie şi 
generozitate. Şi, cum un eveni-
ment de o asemenea amploare 
se face cu invitaţi, piticilor de la 
Arlechino li s-au alăturat şi alţi 
preşcolari cu acelaşi entuziasm 
şi bucurie. Aşadar, atât grupele 
grădiniţei gazdă, cât şi invitaţii 
lor s-au întrecut în creativitate 
şi originalitate în amenajarea 
standurilor, care au fost decora-
te cu pasiune şi multă atenţie la 
detalii. Standurile au fost pline 
de bunătăţi care mai de care mai 
atractive, oferite vizitatorilor la 
preţuri simbolice, scopul fi ind 
strângerea de fonduri pentru ca-
uze caritabile. De altfel, facerea 
de bine pentru semenii nevoiaşi a 
fost ideea centrală a târgului.

 Vizitatorii au avut ocazia să se 
bucure de o gamă variată de de-
licii: de la tradiţionalele sarmale 
şi plăcinte de casă, până la nuci, 
legume proaspete şi fructe. Copi-
ii au fost încântaţi să descopere 
dulciuri, inclusiv bomboane pe 
băţ, care le-au adus zâmbete pe 

feţe. Unele produse au fost pregă-
tite cu drag de părinţi, iar altele 
au fost cumpărate de aceştia şi 
donate, toate contribuind la o at-
mosferă de sărbătoare, în nume-
le prietenii şi al generozităţii. Pe 
lângă bunătăţile expuse, târgul 
a fost şi o ocazie de socializare şi 
distracţie pentru mulţimea pre-
zentă. Părinţi, copii, educatori şi 
vizitatori au împărtăşit momente 
de bucurie, dar şi unele momente 
mai provocatoare, când câţiva co-
pii, mai năzdrăvani şi răsfăţaţi, 
le-au testat răbdarea celor din 
jur. Cu toate acestea, atmosfera 
pozitivă a triumfat, iar micile 
incidente au fost trecute cu ve-
derea, în numele unei cauze mai 
mari: caritatea şi bucuria împăr-
tăşită. Copiii, cu ochi strălucitori 
şi plini de fericire, au fost în cen-
trul atenţiei, iar târgul a reuşit să 
aducă împreună oameni de toate 
vârstele, uniţi de dorinţa de a face 
bine. Ediţia a VII-a a Târgului de 
Toamnă de la Grădiniţa "Arlechi-
no“ a fost o reuşită, oferind atât 
prilejul de a savura bunătăţi de 
sezon, cât şi de a sprijini comu-
nitatea prin donaţii generoase. 
De altfel, comunitatea de părinţi 
care se strânge în jurul acestei 
grădiniţe, cu sprijinul şi dedi-
carea cadrelor didactice de aici, 
ne este deja binecunoscut, prin-
chindeii de la "Arlechino“ fi ind, 
cu ajutorul voturilor primite de 
la prieteni şi admiratori, marii 
câştigătorii ai "Vieţii libere“ la 
concursul de colinde de acum 
doi ani. .

TÂRG CU PRODUSE CULINARE TRADIŢIONALE  .  COMUNITATE

 MIOARA VELICU, 

80 DE ANI 

DE VIAŢĂ 
ANIVERSARE. Sărbătoare 

în muzica populară românească. 

Îndrăgita cântăreaţă Mioara Velicu 

a împlinit sâmbătă, 19 octombrie 

2024, onorabila vârstă de 80 de 

ani. Recent, cântăreaţa afi rma, 

pentru un post de televiziune 

naţional, că se simte foarte bine 

la această vârstă, împlinită, fi ind 

convinsă că mai are multe de oferit 

în muzica populară.  Cântăreaţa 

s-a născut pe 19 octombrie 1944 

în satul Ireasca, comuna Gohor, 

judeţul Galaţi. Aceasta a debutat 

în muzica populară în 1963, 

dovedind o mare dragoste pentru 

folclorul românesc. Prin cântecele 

şi naturaleţea sa, ea a cucerit 

inimile tuturor românilor, care 

de-a lungul timpului i-au fredonat 

melodiile şi i-au adus recunoştinţă 

pentru cele mai cunoscute 

şi îndrăgite şlagăre populare 

româneşti. Cântă reaţa Mioara 

Velicu se bucură în continuare de 

un real succes, având şi acum 

numeroase concerte şi proiecte 

televizate, pe care le onorează 

mereu cu zâmbetul pe buze. 

Mioara Velicu a fost căsă torită 

cu Nicolae Martinescu, fost 

campion de lupte greco-romane, 

care însă a decedat în anul  2013. 

Cei doi au avut împreună o fi ică, 

cu care cântăreaţa s-a consolat 

după moartea soţului. „La mulţi 

ani!“ doamnei cântecului popular 

gălăţean şi naţional!  . R.I. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşe-

dinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 21 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Basarabiei şi Brăilei. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în co-

munele Pechea şi Cudalbi, iar 

pe DN 25, la Piscu şi Barcea. 

. Mariana Constandache
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Robotul ION a dispărut 
odată cu Ciucă 
de la Palatul Victoria
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lansat în primăvara anului 

trecut, robotul ION – consilierul 

onorifi c bazat pe Inteligenţă 

Artifi cială (IA) al premierului 

PNL Nicolae Ciucă, n-a mai 

fost văzut ulterior la Palatul 

Victoria în noua echipă condusă 

de liderul PSD Marcel Ciolacu. 

Totuşi, Ministerul Digitalizării, 

condus acum de Bogdan Ivan 

(PSD), susţine că cercetătorii 

care lucrează pro-bono la acest 

proiect pregătesc o versiune 

ION 2.0, care va opera ca un 

funcţionar public virtual şi ar 

putea fi  lansată chiar în acest an, 

relatează HotNews. 

ION – primul robot bazat pe 
tehnologia de Inteligenţă Artifi -
cială, devenit consilier onorifi c 
al premierului Nicolae Ciucă – a 
fost prezentat ca o premieră mon-
dială în 1 martie 2023 la Guvern 
de ministrul Digitalizării la acel 
moment, Sebastian Burduja, ală-
turi de Nicu Sebe, coordonatorul 
echipei de cercetători români şi 
şeful IA al Humans AI, compania 
care coordonează acest demers. 
Nicu Sebe a recunoscut ulterior 
că dialogul de la Guvern dintre 
Ciucă şi robotul ION a fost regi-
zat. Autorităţile au spus atunci că 
ION este în perioada de învăţare şi 
că proiectul nu este fi nalizat.

După rocada PNL-PSD de la 
Palatul Victoria, robotul ION nu 

a mai fost prezent la şedinţele 
de guvern conduse de premierul 
PSD Marcel Ciolacu, dar proiectul 
nu a fost abandonat.

La fi nele anului trecut, noul 
ministru PSD al Digitalizării, 
Bogdan Ivan, a anunţat că robo-
tul ION va trece de la învăţare la 
răspunsuri către cetăţeni privind 
anumite servicii publice la înce-
putul anului 2024, scrie HotNews. 
„De exemplu, cetăţenii vor putea 
afl a cum îşi schimbă cartea de 
identitate, cât costă un paşaport 
simplu electronic, ce documente 

au nevoie pentru un paşaport 
etc. ION este conectat la Catalo-
gul Serviciilor Publice, aplicaţie 
dezvoltată de Autoritatea pentru 
Digitalizarea României ce centra-
lizează serviciile publice. Ambe-
le produse, ION 2.0 şi Catalogul 
Serviciilor Publice, se afl ă în 
momentul de faţă în versiuni de 
testare şi optimizare”, au decla-
rat atunci ofi cialii Ministerului 
Digitalizării.

Totuşi, de ce ar apela cineva la 
ION pentru a afl a cum îşi schim-
bă cartea de identitate sau cât 

costă un paşaport simplu? Aces-
te informaţii pot fi  afl ate foarte 
simplu, tastând aceasta solicitare 
pe Google ori accesând direcţia de 
paşapoarte din MAI.

„Versiunea ION 2.0 va opera 
ca un funcţionar public virtu-
al, având capacitatea de a purta 
dialoguri şi de a furniza infor-
maţii cetăţenilor într-o manieră 
accesibilă şi prietenoasă, indife-
rent de instituţia publică vizată 
de solicitările acestora”, susţine 
Ministerul Digitalizării, citat de 
HotNews. .

FUNCŢIONAR PUBLIC VIRTUAL PIERDUT PE DRUM  .  IA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a prelun-
git cu încă un an, până la sfârşitul 
lui 2025, termenul până la care 
farmaciile trebuie să păstreze 
comprimatele de iodură de pota-
siu comandate de stat în urmă cu 
peste doi ani, informează News.
ro. Acestea au fost comandate la 
începutul războiului din Ucrai-
na, când au fost achiziţionate 30 
de milioane de comprimate de io-
dură de potasiu pentru protejarea 
populaţiei în cazul unui eventual 
incident la una dintre centralele 
nucleare din ţara vecină.

Comprimatele au fost produse 

de compania Antibiotice Iaşi, con-
trolată de Ministerul Sănătăţii, în 
luna martie 2022, fi ind ulterior 
distribuite către farmacii prin in-
termediul direcţiilor de sănătate 
publică. Cu toate acestea, doar pu-
ţin peste 900.000 de comprimate 

au fost eliberate către populaţie, 
potrivit datelor furnizate de Mi-
nisterul Sănătăţii la solicitarea 
News.ro, în condiţiile în care mi-
nistrul Alexandru Rafi la estima-
se numărul benefi ciarilor la 7-8 
milioane.

În ianuarie, Ministerul Sănă-
tăţii a stabilit că farmaciile vor 
păstra comprimatele de iodură de 
potasiu 65 mg nedistribuite către 
populaţie până la 31 decembrie 
2024. Acum, termenul a fost pre-
lungit până la sfârşitul anului 
viitor.

News.ro scrie că decizia de a 
comanda 30 de milioane de com-
primate a fost luată după ce în 
ţară s-a semnalat un interes ri-
dicat de cumpărare a iodurii de 
potasiu, din cauza războiului din 
Ucraina, ţară în care se afl ă cinci 
centrale nucleare active şi situl 
centralei de la Cernobîl, unde 
a avut loc accidentul grav din 
1986. .

comprimate
Iodura de potasiu mai stă un an în farmacii

Zbor 
mortal cu 
parapanta

INSTRUCTOR. Un bărbat 

de 47 de ani, instructor de zbor, a murit, 

duminică, după ce a căzut de la înălţime, 

în municipiul Săcele din judeţul Braşov, 

în timpul unui zbor cu parapanta, potrivit 

News.ro. Primele cercetări arată că, în 

timpul zborului împreună cu o per-

soană de 23 de ani, el s-ar fi  desprins 

de echipamentul de zbor, în condiţii 

deocamdată necunoscute, şi a murit în 

urma impactului cu solul. O echipă de 

poliţişti face cercetări pentru lămurirea 

condiţiilor care au dus la producerea 

incidentului. . Cristinel Luca

 A MURIT DELIA 

BUDEANU

DISPARIŢIE. Delia 

Budeanu, una dintre cele mai cu-

noscute prezentatoare ale televizi-

unii române, a murit, sâmbătă, la 

vârsta de 78 de ani, a anunţat Radio 

România. Delia Budeanu a fost pre-

zentatoare la TVR, între anii 1970 şi 

1998. A debutat în cadrul progra-

mului 2, unde prezenta emisiuni 

ce includeau concerte simfonice, 

scrie Radio România. Ani la rând, a 

fost o prezenţă constantă pe micile 

ecrane.  După decesul soţului său, 

Radu Budeanu, jurnalist de politică 

externă, niponolog şi iranolog, Delia 

Budeanu s-a retras zece ani din via-

ţa publică. În anul 2008, a publicat 

– la editura Vremea – volumul „Live” 

despre parcursul său ca prezenta-

toare de televiziune într-o perioadă 

extrem de sumbră. În vara acestui 

an, Delia Budeanu a publicat, la 

Editura Curtea Veche, cea de-a 

doua carte a sa, „Jurnal. Raţiune şi 

sensibilitate”.  Între 2008 şi 2012 a 

realizat emisiuni culturale la Antena 

2 („Oamenii timpului nostru“) şi la 

Money Channel („Întâlnirile Deliei 

Budeanu“). Totodată, Delia Budea-

nu s-a implicat în promovarea cul-

turii şi în cauze sociale şi umanitare, 

primind titlul de „Ambasador al 

Bunăvoinţei” din partea Organizaţiei 

Naţiunilor Unite.  Înmormântarea va 

avea loc luni, la Mănăstirea Ghighiu.  

.Cristinel Luca 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Desfi ințare locuință - Corp 
C1, Ansamblul urban «Str. Mi-
hai Bravu» – aviz favorabil, cu 
condiţia supravegherii arheolo-
gice”, asta scrie negru pe alb în 
procesul-verbal al şedinţei din 18 
ianuarie 2024, prin care Comisia 
Zonală a Monumentelor Istorice 
de la Buzău a pecetluit soarta 
clădirii demolate acum, pe stra-
da Mihai Bravu nr. 50A. Autori-
zaţia de desfi inţare a fost emisă 
de Primăria municipiului Galaţi 
pe 23 aprilie 2024, cu termen de 
execuţie a lucrărilor: 24 de luni. 
Execuţia a început pe 18 octom-
brie 2024 şi ar urma să se încheie 
pe 30 decembrie 2024. Spunem 
„execuţie” la propriu… dar mai 
cu seamă la fi gurat. Pentru că toc-
mai a fost pusă la pământ o pagină 
din istoria frumoasă şi pierdută a 
oraşului. 

Aceasta este, pe scurt, povestea 
birocratică a desfi inţării clădirii 
din imediata vecinătate a Teatru-
lui Naţional de Operă şi Operetă 
„Nae Leonard” din Galaţi. O clădi-
re cunoscută în oraş ca fi ind „Vila 

Elisa”, a cărei imagine de odini-
oară mai supravieţuieşte doar în 
cărţile poştale de arhivă.

 Vegheată de buldozer 
În după-amiaza de vineri, 18 

octombrie 2024, clădirea îşi aş-
tepta sfârşitul, vegheată de utila-
jul care fusese deja adus în faţa 
ei. Curtea generoasă, năpădită de 
vegetaţie, era ascunsă privirilor 
indiscrete de gardul înalt, pe care 
fusese montată plasă de protecţie. 
Doar afi şul de şantier, prins şui pe 
zidul unei gherete, vestea ce urma 
să se întâmple.

 Sâmbătă, 19 octombrie, nori 
grei de praf s-au ridicat din pereţii 
puşi la pământ. 

„Chiar nu se putea face nimic 
pentru a opri demolarea?!”, a fost 
una dintre întrebările pe care şi 
le-au pus gălăţenii care au văzut 
ceea ce se întâmplă. 

Dat fi ind durata destul de mare 
de timp care a trecut din ianua-
rie, respectiv, aprilie, de când do-
cumentele privind desfi inţarea 
construcţiei au fost perfectate, 
probabil că s-ar fi  putut încerca 
stoparea iminentei desfi inţări. De 
pildă, prin iniţierea demersurilor 

de clasare a clădirii ca monument 
istoric, acţiune care, în urmă cu 
patru ani, a salvat de la demolare 
„Casa cu margarete” - imobilul de 
pe strada Nicolae Bălcescu nr. 17. 
Dar acum e deja prea târziu…

 Ce ne (mai) rămâne 
Rămâne povestea clădirii pe 

care „Viaţa liberă” a consemnat-o 
în ediţia din 14 martie 2015 în ca-
drul campaniei „Comori de patri-
moniu”. Rememorăm articolul în 
speranţa că măcar istoria clădirii 
să nu se piardă prea curând.

 „Vila Elisa era, la începutul 
secolului al XX-lea, unul dintre 
principalele puncte de atracţie 
din Galaţi. Străinii afl aţi în vizită 
în oraşul-port de la Dunăre rămâ-
neau, fără îndoială, dacă nu fas-
cinaţi, cel puţin plăcut surprinşi 
vizual de frumuseţea clădirii 
afl ată atunci la capătul nordic al 
actualei străzi Mihai Bravu”, rela-
ta articolul nostru, cu sprijinul şi 
informaţiile oferite de regretatul 
Marius Mitrof, consilier al Direc-
ţiei Judeţene pentru Cultură. 

La începutul secolului al XX-
lea, casa îi aparţinea lui Ioan 
Stoicovici, care fost şi preşedinte 

al Societăţii Anonime „Brutăria 
Mecanică” din Galaţi, precum şi 
membru al Camerei de Comerţ 
din Galaţi, ajungând chiar la con-
ducerea acestei instituţii. În 1912, 
era primul director din Galaţi al 
Băncii Româneşti, iar datorită pri-
ceperii sale administrative, Ioan 
Stoicovici a fost ales şi consilier 
comunal. Preţuindu-şi probabil 
peste măsură soţia, pe Elisa Con-
stantin, Ioan Stoicovici şi-a numit 
locuinţa după aceasta.

 Cum era odinioară 
„Din punct de vedere arhitec-

tonic, Vila Elisa era formată din-
tr-un corp central, cu o intrare 
monumentală, într-un pridvor 
deschis. Pridvorul avea acoperi-
şul sprijinit pe coloane de zidă-
rie. Deasupra se afl a un atic (etaj 
scund situat imediat sub acoperiş 
- n.r.) cu scop decorativ. Faţada era 
înfrumuseţată de elemente bosa-
te, imitând pilaştri şi boluri”, ne 
povestea Marius Mitrof. La far-
mecul clădiri contribuia din plin 
donjonul (construcţie în formă de 
turn, care imită turnul principal 
al castelelor medievale - n.r.) care 
era alipit de aceasta, pe partea de 

nord. Potrivit lui Marius Mitrof, 
donjonul avea o formă octogona-
lă, cu un acoperiş tip dom, depă-
şind cu mult înălţimea casei. 

Acest donjon a dispărut atunci 
când a fost construit Teatrul de 
Operetă şi Estradă Regional Galaţi, 
actualul Teatru „Nae Leonard”. Lo-
cul turnului octogonal a fost luat 
de un pasaj care făcea legătura în-
tre vilă şi teatru. În perioada co-
munistă şi în primul deceniu de 
după Revoluţie, în vilă aveau loc 
repetiţiile pentru spectacole. 

Dincolo însă de aspectul estetic 
rafi nat şi discret al vilei, atracţia 
locului era dată de imensa grădină 
care împrejmuia imobilul şi care 
amintea de celebrele grădini de la 
Palatul Versailles. Vila şi grădina 
ajunseseră atât de vestite, încât 
se tipăriseră chiar şi cărţi poştale 
ale locului, trimise din Galaţi spre 
alte oraşe din ţară... 

Ciuntită de clădirile construite 
ulterior în jur şi lăsată fără don-
jon, casa nu mai păstra aproape 
nimic din farmecul iniţial. Tot pe 
Mihai Bravu, vizavi de Camera de 
Comerţ, se afl ă o clădire asemă-
nătoare care, între timp, a fost 
renovată… .

PE STRADA MIHAI BRAVU DIN GALAŢI  .  DEMOLARE
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 A fost construită în vremurile în care 
Galaţiul respira din plin „La Belle 
Epoque”. Avea o intrare monumentală, 
într-un pridvor deschis, cu acoperişul 
sprijinit pe coloane de zidărie. Farmecul 
era accentuat de donjonul (turnul) în 
formă octogonală, care depăşea cu mult 
înălţimea casei… Acum, toate acestea 
sunt doar poveste. Povestea „Vilei 
Elisa, fostul Versailles al Galaţiului” 
pe care aţi putut-o afl a în ediţia din 
14 martie 2015 a cotidianului „Viaţa 
liberă”, în cadrul campaniei „Comori 
de patrimoniu”. Construcţia rămasă pe 
strada Mihai Bravu nr. 50A, văduvită 
de tot farmecul de odinioară, a fost 
pusă la pământ la fi nele săptămânii. 

„Vila Elisa”, 
încă o clădire istorică din 
care a rămas doar povestea
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Liga a III-a
Victorii confortabile pentru Braniștea și Liești

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene din Liga a 
III-de fotbal au pregătit foarte 
bine meciurile de sâmbătă. Deși 
se anunţau a fi  teste difi cile, după 
prestaţii demne de toate laudele 
au reușit succese la diferenţe de 
trei goluri fi ecare.

 Un meci ce se anunţa deosebit 
de greu a avut loc la Braniștea, 
unde Unirea a primit vizita li-
derului seriei – Aerostar Bacău. 
Temerile aveau să se risipească 
într-un meci în care gazdele au 
făcut cel mai bun joc din acest 
sezon. 

 Mai întâi, cei de la Braniștea 
au avut de rezolvat două ocazii 
mari la propria poartă, prin in-
tervenţii excelente ale tânărului 
portar Gabriel Ursu. Dar în fi na-
lul reprizei avea să fi e 1-0, pentru 

ca până la fi nal să se înfăptuiască 
scorul de forfait: 3-0. 

 Cele trei reușite au aparţinut 
lui Frunză, Răducan și  Grădina-
ru (foto) . Au mai fost și alte ocazii, 
printre care și o bară a căpitanu-

lui Răducan, într-o perioadă în 
care jocul a fost controlat cate-
goric de gazde. 

 Formula de start (5-3-2): Ursu 
– Mihai, Popa, Enache, Murgoci, 
Hilohi – D. Cireș, Bordun, Frun-
ză – Coman, Răducan. Au mai 
intrat: V. Munteanu, Olteanu și 
Grădinaru. 

• Un succes la fel de spectacu-
los au dobândit și jucătorii echi-
pei Sporting Liești, scor 4-1, la 
Viitorul Onești. O dispută destul 
de aspră, cu o echipă care a ape-
lat la obstrucţionări și faulturi re-
petate. Până la urmă a intervenit 
antrenorul Cătălin Savu, care a 
făcut câteva schimbări inspirate 
și jocul și-a schimbat faţa. A fost 
1-1 la pauză, scor deschis de Cos-
tea. Iar la reluare, tabela a curs 
numai în favoarea lieștenilor, cu 
încă trei reușite prin Crihană, 
Costea și Maftei (penalti). 

 Sporting a început cu: Brăneţ 
– Popa, Maftei, Podașcă, Năsta-
se – Iordache, Chiriac, Coman, 
Stan – Grigoraș, Costea. Au mai 
jucat: Crihană, Munchiu, Iacob, 
Ciubotariu şi Băluţă. 

 Celelalte rezultate: Dacia 
Unirea Brăila – Voinţa Limpeziș 
4-0, KSE Tg. Secuiesc – CSM Rm. 
Sărat 2-0, CSM Adjud – Sepsi II 
0-1. 

 Clasament: 1. KSE 19 puncte, 
2. Aerostar 18 p, 3. Braniștea 17 
p, 4. Liești 16 p, 5. Sepsi II 15 p, 6. 
CSM Rm. Sărat 12 p, 7. CSM Adjud 
6 p, 8. Viitorul Onești 6p, 9. Da-
cia Unirea Brăila 3 p, 10. Voinţa 
Limpeziș 0 puncte. 

 În următoarea etapă, echipe-
le gălăţene vor juca astfel: Sepsi 
II – Unirea Braniștea (vineri), 
Sporting Liești – CSM Adjud 
(sâmbătă). . sursa foto Spor-

tul Ilustrat

Cum a fost defavorizată 
Oţelul în meciul de la Cluj

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Primul meci pierdut de gălăţeni 

în acest sezon a venit în 

deplasarea de la Universitatea 

Cluj, liderul campionatului, scor 

0-2, dar la capătul său a stârnit o 

controversă vizavi de arbitraj.

  Partida de la Cluj, în derbiul 
pentru podium din Superliga, a 
produs puţine ocazii de gol la cele 
două porţi. Chiar dacă partida 
avea să se îndrepte către un 0-0 ce 
părea a-i mulţumi pe toţi jucătorii 
afl aţi pe teren. Doar că partida a 
pivotat într-o direcţie favorabilă 
gazdelor, după un penalti acordat 
pentru un henţ la croatul Zivu-
lici. Deși fotbalistul Oţelului a 
atins mingea cu mâna, la o fază 
similară în urmă cu câteva etape, 
nu s-a acordat penalti pentru gă-

lăţeni la meciul cu Dinamo, tot 
după consultări în camera VAR. 
Cîrjan făcuse henţ în mod evident 
în propriul careu, dar s-a conside-
rat că a fost împins de la spate de 
Teles. Acum, în meciul de la Cluj, 
se vede cum Blănuţă îl încomo-
dează pe Zivulici și îl determină 
pe acesta să facă o preluare cu 
sprijinul braţului stâng. Ceea ce 
l-a determinat pe antrenorul Do-
rinel Munteanu să considere că a 
fost o viciere de rezultat. 

  ”Eu cred că acest rezultat a 
fost viciat. Dacă spun mai mul-
te, iar voi fi  chemat la Comisii. 
Probabil camera VAR e alta decât 
la Galaţi. Nu pot să spun că ei 
au câștigat nemeritat. Jucătorii 
noștri nu s-au ridicat la nivelul 
așteptat. Trebuia să vină și acest 
moment, nu suntem invincibili. 
Toată această tevatură din ju-
rul echipei... Multă lume care 

comentează fotbalul se bucură 
că am pierdut acest meci. Nu ne 
afectează deloc moralul. A fost o 
deplasare foarte lungă, până la 
următorul joc avem o săptămâ-
nă în care putem să ne pregătim. 
Afectat de foarte multe probleme 
pe care le avem, trebuie să iau o 
decizie. Dacă nu vin partenerii 
lângă noi, nu putem să plătim sa-
lariile. Toată lumea vorbește ne-
gativ la adresa noastră. Lucrurile 
acestea afectează această echipă 
mică. Dacă „U“ Cluj câștiga pe te-
ren, deși a câștigat pe teren, că am 
jucat pe terenul lor... la noi came-
ra VAR e diferită.  Eu cred că acel 
penalti a decis jocul. Poate a fost 
corect, poate nu” , a spus Dorinel 
Munteanu, la capătul partidei.

 De altfel, Oţelul este singura 
echipă din Superliga care n-a be-
nefi ciat de nicio lovitură de la 11 
metri pe parcursul acestui sezon. 

Pe când liderul  ” U ”  Cluj este pe 
primul loc și la acest capitol. 

 Rezervele n-au adus 
nimic în plus 

 Cu câteva probleme de lot la 
activ, antrenorul Dorinel Mun-
teanu se vede nevoit să schimbe 
mai mult din inerţie pe parcur-
sul jocului. Pentru că este un nou 
meci în care jucătorii veniţi de 
pe bancă n-au adus plusul dorit. 
În acest meci, au intrat Djurici, 
Adăscăliţei, Tănasă, Roșu și An-
gha. Sârbul a greșit la faza pre-
mergătoare golului doi al cluje-
nilor, cedând prea ușor un duel 
în preajma propriului careu, deși 
avea prim-planul. 

 Oţelul rămâne cu 19 puncte în 
clasament și se pregătește pentru 
următorul meci de campionat, cu 
Unirea Slobozia (duminică, ora 
16,00). .

DORINEL MUNTEANU, ÎNDREPTĂŢIT SĂ FIE NEMULŢUMIT  .  FOTBAL 

din sportul 
gălăţean
C.S. Municipal, 
înfrângere 
la Braşov 

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BASCHET. Echipa 

masculină a CSM Galaţi a pierdut, 

vineri seară, în etapa a cincea a Ligii 

Naţionale de baschet masculin, scor 

78-92, pe terenul celor de la Corona 

Brașov. Cel mai bun jucător al gălă-

ţenilor a fost Luka Majstorovici, din 

nou cu double-double (18 puncte 

și 11 recuperări). Pentru gălăţeni au 

mai punctat: Calenic (11), Kuxhausen 

(11), Lecesne (11), Morgan (10), Ilves 

(9), Vlaicu (5), Ciotlăuș (3), iar pe te-

ren a mai intrat și Axinte. Următorul 

meci al gălăţenilor este programat 

sâmbătă, de la ora 19,30, pe teren 

propriu, cu CSM Tg. Mureș.   

RUGBY. CSM Galaţi a 

câștigat cu 26-16(7-13) partida cu 

RC Bârlad , care a contat pentru 

runda a 14-a din Divizia Naţională de 

seniori. Jucătorii pregătiţi de Marius 

Secuianu și Eugen Popa au făcut 

o repriză secundă excelentă și au 

obţinut o victorie pe deplin meritată. 

Burlacu - o încercare şi două trans-

formări, Dănăilă şi Orghianu, cu câte 

o încercare, Budileanu - o încercare 

și o transformare au fost semnatarii 

punctelor învingătorilor. 

HOCHEI. Echipa de juniori 

under 11 a Clubului „Dunărea“ 

(antrenori Cristi Munteanu și Cezar 

Gheorghe) au participat la ”Cupa Ion 

Ţiriac”, găzduită de Patinoarul din 

Otopeni. Gălăţenii au avut o evoluţie 

reușită și s-au clsat pe locul al doi-

lea, după trei victorii și o înfrângere 

(golaveraj 22-10).

HANDBAL. Întrucât la nive-

lul echipelor de juniori a fost pauză, 

în weekend a avut loc un singur joc. 

Acesta i-a angrenat pe juniorii III ai 

C.S.Ş. Galaţi, în compania colegilor 

de competiţie de la Liceul Sportiv 

Brăila. Au câştigat juniorii noştri la un 

scor categoric: 40-27, meciul con-

tând pentru etapa a II-a. Următorul 

joc va avea loc în deplasare la H.C. 

Omer Constanţa. .
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Impactul refugiaţilor 
ucraineni asupra 
economiei Galaţiului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asociaţia „Hands across 

Romania” a organizat, 

recent, conferinţa „Incluziune 

economică: refugiaţi pe piaţa 

muncii”. Evenimentul, parte din 

proiectul „Creşterea rezilienţei 

prin muncă: susţinerea integrării 

pe piaţa muncii a persoanelor 

strămutate în România”, a adus 

împreună experţi, reprezentanţi 

ai autorităţilor şi ai sectorului 

privat pentru a discuta 

provocările şi soluţiile legate 

de integrarea pe piaţa muncii a 

persoanelor strămutate. 

Conform participanţilor la 
conferinţă, „refugiaţii reprezin-
tă o resursă valoroasă pentru 
piaţa muncii din România, iar 
integrarea lor economică este 
esenţială pentru dezvoltarea du-
rabilă şi prosperitatea comunită-
ţilor noastre”. 

Din datele reprezentanţei na-
ţionale a Înaltului Comisariat al 
Naţiunilor Unite pentru Refugi-
aţi (UNHCR România), 162.045 
de refugiaţi au obţinut protec-
ţie temporară în România până 
la data de 30 iunie a acestui an. 
La aceeaşi dată, 16.314 refugiaţi 
erau înscrişi pentru asistenţă, iar 
20.360 au benefi ciat de protecţie 
servicii de consiliere şi sprijin ju-
ridic începând cu luna ianuarie 
2024. De asemenea, în primele 
şase luni ale acestui an, 7.532 de 
refugiaţi au fost sprijiniţi cu mij-
loace de trai şi servicii de ocupare 
a forţei de muncă.

 Ce le oferă România 
refugiaţilor 

În primul rând, refugiaţii 
ucraineni pot primi permise de 
muncă în baza unui statut de pro-
tecţie temporară, care le permite 
să lucreze fără a avea nevoie de 
o viză de muncă obişnuită. În al 
doilea rând, AJOFM-urile locale 
le oferă servicii de mediere şi 
consiliere profesională, cursuri 

de formare profesională şi alte 
servicii de suport, pentru facili-
tarea accesului la servicii publice 
de ocupare. Integrarea în contex-
tul economic românesc prezintă 
însă multiple provocări, printre 
care se numără barierele lingvis-
tice, recunoaşterea califi cărilor 
profesionale şi accesul limitat la 
locuri de muncă adecvate.

Participanţii la conferinţă 
au subliniat necesitatea unor 
programe dedicate care să ofere 
refugiaţilor acces la finanţare, 
mentorat şi formare profesio-
nală. „Antreprenoriatul poate 
fi una dintre cele mai viabile 
soluţii de a integra pe piaţa 
muncii refugiaţii ucraineni. În 
acelaşi timp, uitându-ne la ne-
voile lor, este nevoie de calibra-
rea cadrului legal astfel încât 
să le permită şi munca zilieră, 
oferindu-le flexibilitatea ne-
cesară pentru a-şi asigura un 
venit şi a se adapta mai uşor 
noilor realităţi socio-economi-
ce. Trebuie să creăm un mediu 
favorabil care să sprijine atât 
iniţiativele antreprenoriale, 
cât şi accesul la diverse tipuri 
de muncă, indiferent de statu-
tul lor”, susţine Mihaela Sandu, 
preşedinta Asociaţiei „Hands 
across Romania”.

 Galaţiul, mai degrabă 
oraş de tranzit 
pentru ucraineni 

Conform datelor furnizate 
„Vieţii libere” de Agenţia Jude-
ţeană pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, impactul 

prezenţei refugiaţilor ucraineni 
asupra economiei locale nu este 
deloc unul spectaculos. Deşi sun-
tem „la doi paşi” de Ucraina, sau 
poate tocmai de aceea, Galaţiul 
pare a fi  considerat doar un punct 
de tranzit pentru refugiaţi, mul-
ţi dintre ei alegând să-şi continue 
drumul spre vest. „Până la data de 
30 septembrie 2024, la AJOFM Ga-
laţi s-au înregistrat 901 refugiaţi 
ucraineni pentru facilitarea acce-
sului pe piaţa muncii, din care 579 
de femei şi 322 de bărbaţi. 102 din-
tre aceste persoane au sub 25 de 
ani, 513 au vârste între 25 şi 45 de 
ani, iar 286 au peste 45 de ani. 

Din cei 901 refugiaţi ucraineni, 
cei mai mulţi s-au înregistrat la 
AJOFM Galaţi în anul 2023 (645 
de persoane). S-au mai înregistrat 
70 de persoane în 2022, anul iz-
bucnirii războiului din Ucraina, 
şi 186 în 2024.

Doar 74 dintre aceştia s-au în-
cadrat în muncă benefi ciind de 
serviciile oferite de AJOFM: 17 
persoane în anul 2022, 42 în anul 
2023 şi 15 persoane în anul 2024. 
Principalele domenii în care s-au 
angajat cetăţenii ucraineni în 
Galaţi sunt: activităţi ale altor 
organizaţii, domeniul naval, re-
staurante, industria alimentară, 
transporturi rutiere de măr-
furi”, ne-a spus Cezar Năstase, 
directorul executiv adjunct al 
AJOFM Galaţi. 

 Facilităţi pentru muncă 
şi trai 

Articolul 19 din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 96 din 28 iunie 2024 

privind acordarea de sprijin şi 
asistenţă umanitară de către sta-
tul român cetăţenilor străini sau 
apatrizilor afl aţi în situaţii deose-
bite, proveniţi din zona confl ictu-
lui armat din Ucraina reglemen-
tează integrarea pe piaţa muncii 
cu mai multe facilităţi.

Astfel, aceştia pot fi  încadraţi 
în muncă fără aviz de angajare şi 
îşi pot prelungi dreptul de şedere 
în scop de muncă fără a obţine 
o viză de lungă şedere, până la 
expirarea perioadei de protecţie 
temporară stabilită de Comisia 
Europeană. 

De asemenea, cei care nu de-
ţin documente de califi care pro-
fesională sau experienţă pot fi  
angajaţi pe baza unei declaraţii 
pe propria răspundere, până la 
încetarea confl ictului armat din 
Ucraina. Ei trebuie să declare că 
îndeplinesc condiţiile necesare 
şi că nu au antecedente penale 
incompatibile cu activitatea des-
făşurată. Aceste prevederi nu se 
aplică celor care doresc să exerci-
te profesii reglementate precum 
medic, medic dentist, farmacist, 
asistent medical generalist, moa-
şă, medic veterinar şi arhitect, 
sau profesiile din anexele nr. 2, 4 
şi 8 la Legea nr. 200/2004.

Angajarea refugiaţilor trebu-
ie să respecte, totuşi, prevederile 
art. 29 şi 31 din Codul muncii, 
referitoare la verifi carea aptitu-
dinilor profesionale şi persona-
le şi stabilirea unei perioade de 
probă. 

OUG nr. 96 din 28 iunie 
2024 mai stabileşte o perioadă 
maximă de 3 luni consecutive 
pentru acordarea sumelor for-
fetare de cazare, în valoare de 
750 lei/lună pentru o persoană 
singură şi 2.000 lei/lună pentru 
o familie. Pentru benefi ciarii 
anteriori, sumele sunt reduse la 
500 lei/lună pentru o persoană 
singură şi 1.500 lei/lună pentru 
o familie, în locaţiile stabilite 
de comitetele judeţene şi muni-
cipiul Bucureşti pentru situaţii 
de urgenţă. .

PROTECŢIE TEMPORARĂ ŞI PERMISE DE MUNCĂ  .  ANGAJĂRI

 NOI E-MAILURI 

FALSE, 

ÎN NUMELE ANAF

ATENŢIONARE. Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 

(ANAF) atenţionează cu privire la o 

nouă campanie de e-mailuri false, 

transmise în numele instituţiei, 

prin care contribuabililor persoane 

fi zice le este transmisă o „Nota 

informativă”. Aceştia sunt astfel 

„înştiinţaţi” cu privire la o presupusă 

datorie, pentru care este necesară 

plata pentru evitarea executării 

silite şi a valorifi cării bunurilor. 

„Mesajele sunt transmise, de 

această dată, de la adresa de 

e-mail valorifi care@anaf.pro. 

Atragem atenţia că această adresă 

de e-mail NU aparţine ANAF şi nu 

trebuie să daţi curs solicitărilor!”, 

a transmis ANAF. Reprezentanţii 

instituţiei precizează că ANAF nu 

informează contribuabilii despre 

creanţe prin e-mail. Informaţiile 

privind situaţia fi scală proprie, 

somaţiile, alte înştiinţări sunt 

comunicate securizat fi e prin 

Spaţiul Privat Virtual (SPV), fi e prin 

Poşta Română cu confi rmare de 

primire. „Pentru informaţii fi scale cu 

caracter general contribuabilii pot 

apela Call Center ANAF la numărul 

0314039160”, se menţionează în 

comunicat.  . Cristinel Luca 
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Kamala Harris merge 
la biserică, Donald 
Trump, la McDonald’s
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Duminică, democrata Kamala 

Harris îşi va începe cea de-a 

60-a aniversare cu vizite la 

două biserici din Georgia, unde 

intenţionează să mobilizeze 

alegătorii care votează 

anticipat. Tot duminică. rivalul 

ei republican, Donald Trump, va 

lucra la un fast-food McDonald’s 

din Pennsylvania, relatează 

Mediafax. 

După ce sâmbătă a primit spri-
jinul vedetei muzicale Usher, Ka-
mala Harris va fi  însoţită la una 
dintre bisericile din Georgia de 
o altă legendă a muzicii, Stevie 
Wonder. În cadrul programului, 
Stevie Wonder ar putea să facă un 
mic spectacol, potrivit Reuters. 
Vicepreşedinta, care, în trecut, 
a cântat într-un cor al bisericii, 
va participa la o slujbă şi va vorbi 
la New Birth Missionary Baptist 
Church din Stonecrest, potrivit 
programului ofi cial. Democrata 
intenţionează să-i încurajeze pe 
credincioşi să voteze. După eve-
nimentele de la biserică, Harris 
va înregistra un interviu, care 
va fi  difuzat duminică seara pe 
MSNBC. La biserică va merge şi 
partenerul de campanie al vice-
preşedintei. Guvernatorul din 
Minnesota, Tim Walz, va participa 
la slujba din Saginaw, Michigan, 
în timp ce soţia sa, Gwen Walz, 

va vizita o biserică din Las Vegas. 
Pentru a câştiga alegerile, Harris 
va avea nevoie de rezultate bune 
în oraşele Detroit şi Atlanta, dar 
şi în suburbiile lor, unde se afl ă o 
mare comunitate de culoare.

 Republicanul Donald Trump, 
care în ultimele zile a intensifi -
cat atacurile personale asupra lui 
Harris, a anunţat că duminică va 
lucra la un restaurant McDonald’s 
din Pennsylvania „doar pentru 
distracţie”. Consilierul său Jason 
Miller a spus că Trump va lucra 
în zona unde se pregătesc cartofi  

prăjiţi. Decizia a fost luată după 
ce Harris a dezvăluit că în tinere-
ţe a lucrat la un local McDonald’s. 
Trump a declarat că nu o crede şi a 
ales să o ironizeze prin voluntari-
atul de la restaurant. Tot dumini-
că, Trump va participa la un mi-
ting în Lancaster, Pennsylvania.

 Cei doi candidaţi sunt aproa-
pe la egalitate în sondaje. Ei şi-
au concentrat atenţia pe statele 
în care sondajele indică un mare 
echilibru şi care în mod tradi-
ţional nu au un favorit clar la 
prezidenţiale. 

 Alegerile vor avea loc pe 5 no-
iembrie, dar sistemul american 
permite votul prin coresponden-
ţă şi votul anticipat. În peste ju-
mătate dintre statele americane, 
se derulează deja votul anticipat 
care poate fi  exprimat fi e în per-
soană, fi e prin corespondenţă. 
Doar trei state – Alabama, Mis-
sissippi şi New Hampshire – nu 
organizează vot anticipat în per-
soană, iar votul prin poştă este 
disponibil doar pentru cei care 
au un motiv întemeiat pentru a 
absenta în ziua alegerilor. .

CANDIDAŢII LA CASA ALBĂ, ÎN CAMPANIE DE DUMINICĂ  .  ALEGĂTORI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Armata israeliană (IDF) a 
anunţat că a efectuat duminică 
o lovitură aeriană asupra unui 
„centru de comandă” şi a unui 
atelier subteran de armament 
din Beirut, transmite AFP, prelu-
ată de HotNews. Potrivit agenţiei 
de presă libaneze ANI, loviturile 
au vizat cartierele Haret Hreik 
şi Hadath Beirut, fi efuri ale miş-
cării islamiste libaneze afl ate în 
război cu Israelul.

 Israelienii nu au spus dacă 
ţintele au fost distruse. Potrivit 
martorilor, în zonă este foarte 
mult fum. Armata a mai anun-
ţat că au fost luate măsuri pentru 

„atenuarea riscului de a vătăma 
civilii”, inclusiv prin emiterea 
de avertismente către populaţia 
din zonă. În timpul misiunii au 
fost eliminaţi câţiva comandanţi 
Hezbollah.

 „IAF (Forţele Aeriene Israelie-
ne – n.red.) l-a lovit şi l-a eliminat 
pe teroristul Al-Haj Abbas Sala-
ma în zona Tebnine, un coman-
dant superior pe frontul de sud 
al Hezbollah. În plus, teroriştii 

Rada Abbas Awada şi Ahmad Ali 
Hussein au fost eliminaţi”, a mai 
comunicat IDF.

 Israelienii susţin că Salama 
a supravegheat lupta în zona 
Bint Jbeil şi „a executat multe 
atacuri teroriste” împotriva Is-
raelului. Awada era un expert 
în comunicaţii al Hezbollah, iar 
Hussein a fost şeful unei unităţi 
de producţie de arme, au explicat 
israelienii

 Anunţul vine după ce, sâmbă-
tă, secretarul american al apără-
rii Lloyd Austin a spus că Statele 
Unite ar dori ca Israelul să reducă 
unele dintre loviturile sale în şi 
în jurul capitalei libaneze Beirut, 
adăugând că numărul victimelor 
civile este „mult prea mare”. .

Beirut
Israelienii anunţă că au lovit un centru de comandă Hezbollah

Primul vot 
la alegerile 
din R. Moldova, 
în Japonia

 UN OSTAŞ 

ÎN SLUJBA 

INDONEZIEI

PREŞEDINTE. Fostul 

general indonezian Prabowo 

Subianto a depus duminică 

jurământul în calitate de preşedinte 

al Indoneziei, a treia cea mai mare 

democraţie din lume, pentru un 

mandat de cinci ani. El a câştigat 

detaşat alegerile din februarie, 

la care a participat în tandem cu 

fi ul cel mare al preşedintelui în 

exerciţiu în calitate de candidat la 

vicepreşedinţia ţării, informează 

EFE, preluată de Agerpres. 

Într-o ceremonie solemnă în 

parlamentul indonezian, cu 

muzică şi sute de invitaţi, Prabowo 

a jurat cu Coranul în faţă şi a 

devenit al optulea preşedinte al 

Republicii Indonezia, în naţiunea 

cu cea mai mare populaţie 

musulmană din lume. Odată cu 

depunerea jurământului, fostul 

militar moşteneşte cea mai mare 

economie din Asia de Sud-Est şi 

cele mai mari rezerve de nichel din 

lume. El preia cârma unei ţări de 

280 de milioane de locuitori, dintre 

care aproximativ jumătate au sub 

30 de ani. Prabowo Subianto (73 

de ani) este un militar controversat 

acuzat de crime împotriva civililor 

în campaniile pe care le-a condus 

în Timorul de Est şi Papua. El a 

ajuns în cea mai înaltă funcţie din 

ţară la a treia încercare, după ce a 

eşuat la alegerile din 2014 şi 2019.  

. Cristinel Luca 

EXEMPLU. Primul alegător la alegerile 

de duminică din Republica Moldova a călătorit 

circa 1.300 de kilometri pentru a putea vota. 

Este vorba despre Ludmila Vizdoagă, o femeie 

stabilită în Coreea de Sud, care a votat la o sec-

ţie din Japonia, potrivit site-ului stiri.md, citat de 

Mediafax. Femeia a călătorit din oraşul coreean 

Daejeon până în capitala Seul şi de acolo la To-

kyo, acolo unde se afl ă cea mai apropiată secţie 

de votare. Femeia, care este stabilită de 19 ani 

în Coreea de Sud, a trimis un mesaj moldoveni-

lor îndemnându-i să meargă la urne. Ea a spus 

că în ultimii ani a văzut mai multe schimbări în 

bine în ţara sa. . Cristinel Luca
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Vernisaj 
Andreea 
Gabriela 
Tudor -  
„Acest spaţiu 
nu există”   

 Vernisajul Andreei Gabriela 

Tudor de la Galeria „Gheorghe 

Naum” (Piaţa Traian nr. 3, 

intrarea prin Calea Galaţi) 

din Brăila, din seara zilei de 3 

octombrie, a prilejuit întâlnirea 

brăilenilor cu un numeros 

grup al gălăţenilor, profesori, 

artiști plastici, studenţi, 

jurnaliști, prieteni ai licenţiatei 

în Arte Vizuale la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

care este la a doua expoziţie 

personală, după prima care a 

avut loc chiar în Galaţi. 

Sorina Vădeanu, Liviu Adrian 
Sandu, Adrian Cornel Corcăcel, 
Erika Guadagnin, Adrian Vădea-
nu, Cosmin Saulea, Georgiana 
Geanina Susanu, dar și alţii, au 
demonstrat, într-o altă ordine de 
idei, că spaţiul dintre Galaţi și Bră-
ila, estetic, în sens larg, vorbind, 
„nu există”. Cert este că Galaţiul 
este important pentru brăileanca 
Andreea Gabriela Tudor, nu nu-
mai pentru faptul că este absol-
ventă a cursurilor Facultăţii de 
aici, ci și pentru expoziţia în sine, 
una dintre instalaţii, un colaj de 
mici fotografi i sau reproduceri 
de fotografi i, având Galaţiul, în 
diverse ipostaze, în prim plan. 
Este drept că pe picior de aproape 

egalitate cu Parisul sau Brăila. In-
stalaţia respectivă, a declarat ar-
tistul plastic, s-a născut în urma 
unei activităţi de documentare 
necesară studiilor.

 Munca și talentul artistic se îm-
bină cu jocul de idei, chiar și cu un 
umor subtil, în unele cazuri, cum 
este în „Decembrie 1993”, unde 
cuvântul „decembrie” te duce cu 
gândul la o Revoluţie, dar „victi-
ma” este un godac poate asomat, 
dar sigur supus purifi cării prin 
focul de paie. La fel, „Vânătorii de 
timp” te provoacă să te gândești 
ce ar fi  fost dacă „Acest timp nu 
ar exista” și, de ce nu, nu ar activa 
și vânătorii de… spaţii și de Spa-
ţiu. Cert este că lucrările purtând 
titlul expoziţiei sun cu adevărat 

copleșitoare, vârtejul introspecţi-
ei unindu-se cu cel al punerii în 
scenă: sufl etele-trupuri rotindu-
se, într-una dintre lucrări, în ju-
rul craniului unui alt Yorick sau 
a unei Ofelii, obligând privitorul 
la meditaţie. Așa cum a subliniat 
și inspiratul curator Fatme mu-
zeograf la instituţia care a găz-
duit evenimentul, Muzeul Brăilei 
„Carol I”, unind artistic concepte 
precum memorie, spaţiu și iden-
titate, artistul unește individul )
și) de naţiune, cu toată subtilita-
tea și ironia, posibile în acest caz, 
cum este lucrarea „Pledoarie pen-
tru arta și cultura unei naţiuni” 
(ulei pe pânză din 2023). De altfel, 
sunt lucrări din ultimii doi-trei 
ani, și de la examenul de licenţă, 

fotografi ile (și de familie) având 
un rol important în dezvoltarea 
conceptului expoziţiei (cumva ca 
în fi lmul german „Operă fără au-
tor”, inspirat de viaţa pictorului 
Gerhard Richter, din acest punct 
de vedere fi ind și un jurnal vizual. 
Una dintre lucrările reprezentând 
(nu numai ideea de) un nud poartă 
numele de „Chiralitate I”, ceea ce 
este un omagiu adus Chirei Chira-
lina, simbol al spaţiului Dunării 
de Jos, spiritul acesteia, dionisiac, 
manifestându-se cumva în urbea 
lui Panait Istrati, numai ieșind din 
Galerie, dând ochii de restauran-
tul Chirei! Câteva dintre lucrări 
sunt imnuri vizuale adresate ma-
mei, prezentă și ea la eveniment. 
Înainte de vernisajul propriu-zis, 
un grup numeros de elevi de la 
liceul de artă din Brăila a venit la 
galerii, legându-se un dialog cu 
Andreea Gabriela Tudor, care a 
evidenţiat că în timpul studiilor 
nu este numai ușor, dar că dacă 
există pasiune, se poate ajunge 
la îndeplinirea visurilor, dorinţe-
lor. Punând accent pe avatarurile 
citadinului, nu uită, totuși, mai 
nimic din ceea ce este omenesc, 
altă instalaţie, un monitor sau un 
televizor, cu o imagine dramatică, 
având titlul „Never ending war.” 
. Adi G. Secară

DESANT ARTISTIC GĂLĂŢEAN LA BRĂILA  .  EXPOZIŢIE

 POLIŢĂ 

DE ASIGURARE 

OBŢINUTĂ 

ONLINE

PENAL. Poliţiştii de frontieră 

de la Galaţi  efectuează cercetări 

în privinţa unui cetăţean român, 

care a prezentat la controlul de 

frontieră, pentru autoturismul 

condus, o poliţă de asigurare 

obligatorie falsă. Acesta a sosit la 

punctul de trecere de la Galaţi pe 

17 octombrie, în jurul orei 13,00, și 

a solicitat efectuarea formalităţilor 

de control pentru a intra în ţară. 

Solicitantul era o șoferiţă româncă 

de 25 de ani care conducea un 

autoturism înmatriculat în Marea 

Britanie. Aceasta a prezentat la 

control, pentru autoturismul pe care 

îl conducea, o poliţă de răspundere 

civilă auto emisă de o societate de 

profi l din Marea Britanie. Deoarece 

oamenii legii au avut suspiciuni 

cu privire la autenticitatea 

documentului, au fost efectuate 

verifi cări suplimentare, ocazie cu 

care s-a stabilit că autoturismul 

nu fi gurează ca fi ind asigurat și că 

poliţa prezentată nu există în baza 

de date de profi l a autorităţilor din 

Marea Britanie, fi ind falsă.  Tânăra 

a declarat că nu știa că documentul 

este fals, fi ind în concediu la părinţi 

în Republica Moldova, a văzut că 

asigurarea precedentă expiră și a 

rugat un alt cetăţean moldovean, 

rezident în Marea Britanie, să 

intermedieze emiterea unei 

asigurări noi, document pe care l-a 

primit online și pe care l-a printat. În 

cauză se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

fals material în înscrisuri ofi ciale și 

uz de fals, la fi nalizare urmând a se 

lua măsurile legale care se impun.  

.  Raluca Ichim

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos au continuat vineri, 18 octom-
brie 2024, cele două mari progra-
me eparhiale prin care le sunt ofe-
rite ajutoare familiilor sinistrate 
din judeţul Galaţi, afl ăm de la 
părintele Rareș Bucur. Persoane 
cărora apele le-au distrus toată 
agoniseala de-o viaţă au primit 
haine, încălţăminte şi lemne de 
fag pentru iarnă. 

După ce, zilele trecute, a 
fost finalizat programul prin 
care toţi copiii din familiile 
sinistrate (peste 600 de copii 
şi tineri) au primit haine şi în-
călţăminte noi, vineri, un alt 
program a continuat pentru 
membrii adulţi din aceste fami-
lii greu încercate de revărsarea 

apelor. Peste 1.500 de persoane 
beneficiază de programul prin 
care au fost cumpărate special 
articole vestimentare şi încălţă-
minte pentru adulţi, bărbaţi şi 
femei. Darurile au fost pregă-
tite de preoţii şi voluntarii din 

zonele sinistrate şi apoi oferite 
în bisericile parohiale, împreu-
nă cu cărţi de rugăciune, Noul 
Testament, icoane şi alte obiec-
te de care credincioșii au nevoie 
pentru a-și obloji sufletele mult 
încercate.

 În localităţile Pechea şi Cudal-
bi, peste 200 de persoane au pri-
mit cu recunoştinţă şi speranţă 
ajutorul bisericii, implementat în 
această perioadă de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos cu sprijinul unor 
eparhii din ţară şi din străinăta-
te. Înainte de a-și primi darurile, 
benefi ciarii au fost binecuvântaţi 
de preoţii lor în biserici şi s-au ru-
gat cu toţii.

 Tot vineri, la Pechea a continu-
at şi distribuirea lemnelor de fag 
pentru sezonul rece. Până în pre-
zent au fost transportaţi şi oferiţi 
1.000 metri steri de lemne din cei 
3.000 de metri steri comandaţi 
pentru a fi  aduşi în zona sinistra-
tă. În perioada imediat următoa-
re, sprijinul acordat de biserică se 
va materializa în oferirea de sobe 
noi familiilor sinistrate.  . foto 

Cristian Gîrliceanu

vineri, la Pechea şi Culdabi
Haine noi şi lemne pentru familiile sinistrate din judeţul Galaţi

Andreea Gabriela Tudor (stânga) și Sorina Vădeanu (dreapta) u

Acest spaţiu nu există, lucrare de Andreea Gabriela Todor u
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Conform ultimului sondaj al CFA 

România indicele ROBOR la 3 

luni, este preconizat să atingă 

5,12% în următoarele 12 luni, 

și anticipează o rată a infl a�iei 

pentru orizontul de 12 luni 

(octombrie 2025) de 4,97%. În 

septembrie, infl a�ia din România 

a rămas la cel mai ridicat nivel 

din Uniunea Europeană, de 4,8%, 

conform Eurostat.

Prognoza semnalizează fap-
tul că, până în toamna lui 2025, 
BNR ar putea reduce principala 
dobândă, cea pentru facilitatea 
de depozit, la un nivel de 5%, 
față de 5,5%. Nivel estimat și de 
o analiză a UniCredit Bank, care 
arată că infl ația va rămâne peste 
ținta BNR de 2,5%±1 punct pro-
centual și ar urma să fi e de 4,4% 
la sfârșitul anului viitor.

Infl ația nu va încetini semnifi -
cativ, având în vedere măsurile de 
austeritatea care vor trebui luate 
în 2025 de către viitorul guvern, 
indiferent de componența lui, în 
principal majorarea taxelor (TVA, 
în special) și impozitelor.

Joi, s-a desfășurat ședința Con-
siliului general al Comitetului 
Național pentru Supravegherea 

Macroprudențială. Acesta a reco-
mandat menținerea ratei amorti-
zorului anticiclic la 1% (rezerva 
de capital pe care băncile sunt 
obligate să o acumuleze în perioa-
dele de expansiune economică), în 
condițiile persistenței unor riscuri 
sistemice, mai ales în perspectivă 
geopolitică, precum și a unor echi-
libre macroeconomice tensionate.

Pe acest fond, piața monetară 
a fost stabilă, evoluție la care con-
tribuie și lichiditatea ridicată, în 
condițiile în care banca centrală 
a renunțat să o sterilizeze, încer-
când astfel să forțeze o scădere a 
indicilor și stimularea creditării 
economiei.

Indicele la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 

a stagnat la 5,55%. Cel la șase luni, 
folosit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, s-a consolidat la 
5,59% iar cel la 12 luni la 5,64%.

Finanțele profi tă de faptul că 
băncile au un surplus de lei. Joi, 
Trezoreria a atras din piață 511,3 
milioane lei cu scadența aprilie 
2035, față de o valoare programată 
de 400 milioane lei, pentru care va 
plăti o dobândă anuală de 6,82%. 
Majorarea ofertei de valută a cobo-
rât, joi, media euro la 4,9720 lei, 
minimul ultimelor două luni. Vi-
neri, cursul a fost stabilit la 4,9724 
lei, când transferurile s-au reali-
zat între 4,972 și 4,974 lei. Însă, 
cotațiile au scăzut seara, pe piețele 
americane, până la 4,97 lei.

Euro a scăzut la sfârșitul săp-
tămânii la 1,0823 dolari, față de 
1,0937 dolari, la începutul ei. Sea-

ra, în piața americană, cotațiile 
au crescut până la 1,0869 dolari, 
investitorii marcându-și astfel 
profi turile. Cursul monedei ame-
ricane a crescut de la 4,5501 lei, 
în ședința de luni, la 4,5865 lei, 
în cea de vineri.

Cursul francului elvețian a 
fl uctuat la nivel săptămânal între 
5,2933 și 5,3002 lei, cel de vineri 
fi ind stabilit la 5,2949 lei. Media 
lirei sterline a crescut de la 5,9421 
la 5,9815 lei.

Prețul gramului de aur a atins 
zilnic noi maxime istorice, cel 
de vineri fi ind de 399,9201 lei, 
evoluție la care a contribuit atât 
aprecierea monedei americane 
cât noile recorduri pe care le-a 
cunoscut metalul galben. Acesta 
a crescut la sfârșitul săptămânii 
până la 2.723 dolari/uncie.

Declarațiile făcute de Donald 
Trump, care s-a autonumit „cam-
pionul criptomonedelor”, au ridi-
cat vineri prețul bitcoin până la 
68.983 dolari, maximul ultimelor 
două luni, care s-a retras în urmă-
toarele două zile la 68.097 – 68.476 
dolari.

Analiza cuprinde perioada 14 
– 18 octombrie 2024. . Radu 

Georgescu

UNITATEA, ELEMENTUL-CHEIE PENTRU A ÎNFRÂNGE RUSIA , RĂZBOI

În 2025, indicele ROBOR la trei 
luni va rămâne peste 5%

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 decomandate, 

Micro 20, et.7/10, fără îmbunătă-

ţiri. 0744982973. Preţ 57000 euro. 

(286077) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Fârţăneşti- vie 2000 mp şi te-

ren agricol 4600 mp, carte funci-

ară, negociabil. Tel. 0742060041. 

(286164) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator maşini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 0742 

156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Hotel Corneliuss angajează os-

pătar, cameristă şi bucătar. Tel. 

0749278177. (286055) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. 0762613775. 

(286089) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286090) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286097) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

teaza in vederea angajarii 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Masini si Utilaje, 

Vopsitori, Lacatusi si Sudori. 

Candidatul ideal/Cerinte: · 

Absolvent studii medii tehni-

ce sau experienta in dome-

niu (vopsitorie, lăcatuserie); 

· Abilitati practice si/sau cu-

nostinte tehnice; · Capacitate 

de a lucra in echipa; · Dorinta 

de a acumula noi informatii 

si cunostinte; Printre nume-

roasele benefi cii pe care le 

obtii ca parte a echipei noas-

tre, reamintim urmatoarele: 

· Pachet salarial atractiv  ti-

chete de masa; · Mediul de 

lucru cu o echipa dinamica; 

· Oportunitati de dezvoltare 

profesionala si personala; · 

21 de zile anuale de vacan-

ta, 1 zi suplimentara pentru 

fi ecare 6 ani de vechime in 

munca; · Prima de Paste  

Craciun; · Si alte benefi cii 

acordate in baza performan-

telor. Pentru mai multe detalii 

si stabilirea unui interviu pu-

teti sa ne contactati pe mo-

bil/whatsapp 0799.904020 

si pe email: angela.lazar@

criomecsa.ro. (286114) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • Angajăm şoferi: autocamion 

cu prelată, curse tur retur, pe 

comunitate şi pentru autobascu-

lantă articulată. Tel: 0744555345. 

(286140) 

 • SC angajează sudor, lăcătuş 

mecanic, muncitori necalifi caţi, 

hidroizolatori. Salariu atractiv. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (286143) 

 • Clinică medicală angajează asis-

tent medical. Rel. tel. 0745991283. 

(286148) 

 • Simigeria „LUCA“ îşi măreşte 

echipa! Angajăm vânzători, cu 

sau fără experienţă. Contact 

0746305132. (286155) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(286163) 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, faianţă, decopertări. 

0749647036 (286101) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: SC MOLDIONI 

SRL, titular al proiectului 

„Înlăturare material aluvionar care 

a contribuit la colmatarea albi-

ei minore a râului Siret”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către A.P.M. Galaţi, cu evaluarea 

impactului asupra mediului, cu 

evaluare adecvată şi fără evalu-

area impactului asupra corpurilor 

de apă în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul “Înlăturare 

material aluvionar care a contri-

buit la colmatarea albiei minore a 

râului Siret”, propus a fi  amplasat 

în extravilanul localităţii Cosmeşti, 

comuna Cosmeşti, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet (http://www.

anpm.ro/ web/apm-galati/ draf-

turi-acte-reglementare). Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de intemet a 

A.P.M. Galaţi. Publicul interesat 

poate depune propuneri în ceea 

ce priveşte conţinutul raportului 

privind impactul asupra mediu-

lui în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi. (286166) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul trece, dar durerea şi 

lacrimile din sufl etele noastre au 

rămas ca în urmă cu 24 de ani 

când a plecat la Ceruri scumpa 

noastră nepoată şi fi nă,

ZOTA OANA LAVINIA (13 ani). 

Chipul ei frumos şi bun nu-l vom 

uita niciodată. Irina, Daniela, 

Mirel Zaharescu si Ioana Zota. 

(286154) 

VÂÂN ĂZĂRI CRIOMEC S A A jă f i t i DIVERSE COMEMORĂĂRI

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

PRF PVL 000035
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cronologieologie

octombrie

21

1765  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI PAOLO PANNINI (n. 
1691), pictor, arhitect italian.
1790  u Se naşte ALPHONSE de 
LAMARTINE (m. 1860), scriitor 
francez.
1833  u Se naşte ALFRED NOBEL 
(m. 1896), chimist, industriaş 
suedez, fondatorul Premiului 
Nobel.
1846  u Se naşte EDMONDO de 
AMICIS (m. 1908), scriitor italian.
1871  u Se constituie Societatea 
Filarmonică din Timişoara.
1879  u Thomas Alva Edison, 
fizician american, a inventat 
lampa electrică cu incandescenţă 
şi filament de cărbune.
1891  u Se naşte D. PANAITESCU-
PERPESSICIUS (m. 1971), critic, 
istoric literar, poet, membru al 
Academiei Române.
1896  u Încetează din viaţă JAMES 
HENRY GREATHEAD (n. 1844), 
inginer britanic, renumit pentru 
contribuţia sa la construirea 
metroului londonez.
1945  u Se naşte NIKITA 
MIHALKOV, actor, regizor rus, 
„noul ţar al cinematografiei ruse“.
1976  u * Se dezveleşte, la Gorăslău, 
Monumentul Victoriei lui Mihai 
Viteazul.
* Se naşte LAVINIA MILOŞEVICI, 
gimnastă, campioană olimpică şi 
mondială.
1977  u Ia fiinţă, la Galaţi, 
Cenaclul literar de umor „Verva“. 
Continuă să-şi desfăşoare 
activitatea.
1994  u Încetează din viaţă BURT 
LANCASTER (n. 1913), actor de 
film american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1996  u Încetează din viaţă OLEG 
DANOVSKI (n. 1917), coregraf, 
balerin ucrainean, stabilit în 
România.
2013  u Se desfăşoară la Galaţi 
(21-28 octombrie) ediţia a 
XXV-a a Festivalului Naţional de 
Comedie. 

Virginia Zeani, 
o legendă a scenei 
lirice mondiale
Renumita solistă de operă 

Virginia Zeani (născută Virginia 

Zehan) s-a născut pe  21 

octombrie 1925, la Solovăstru, 

Mureș.

A început studiul muzicii de la 
12 ani, apoi, în paralel cu literatu-
ra şi fi losofi a, studiate la Univer-
sitatea din Bucureşti, a dezlegat 
tainele cântului, mai întâi cu Lu-
cia Anghel, apoi cu celebra Lydia 
Lipkowska. La 19 ani a obţinut o 
bursă în Italia, perfecţionându-se 
la Milano, cu Aureliano Pertile.

A debutat, în 1948, la Teatrul 
Comunal de Operă din Bologna, 
cu „La Traviata”, avându-l ca par-
tener pe Arrigo Pola, cel care va 
deveni profesorul tenorului Luci-
ano Pavarotti.

Era momentul lansării „Vio-
lettei supreme”, cum a fost su-
pranumită frumoasa primadonă, 
cea care a triumfat în difi cilul 
rol verdian în 648 de spectaco-
le, susţinute în întreaga lume, 
de la Moscova la New York, de la 
Londra şi Paris, la Philadelphia şi 
Roma.

În 1950, a cântat la Cairo, „Eli-
xirul dragostei”, cu Beniamino 
Gigli.

În 1952, a fost chemată la 
Covent Garden din Londra, să o 
înlocuiască pe Maria Callas în 
„Puritanii” de Bellini.

A început să îmbine rolurile 
de soprană lirico-lejeră cu cele 
dramatice, cunoscând succese 
deosebite la Florenţa, Barcelo-

na, Viena, Sankt Petersburg, Pa-
ris, în roluri precum Gilda din 
”Rigoletto”, Mimi din ”Boema”, 
Adina din ”Elixirul dragostei”, 
Margareta din „Faust”, Desdemo-
na din ”Otello” etc. Toate aceste 
roluri i-au stabilit o reputație de 
necontestat în repertoriul de „Bel 
Canto”.

În 1955, Opera din Roma a 
montat, special pentru ea, două 
producţii noi: „Alzira” de Verdi şi 
„Otello” de Rossini, opere care nu 
fuseseră încă reluate în secolul al 
XX-lea.

În 1956, a cântat în premieră 
„Giulio Cesare” de Handel, la Sca-
la din Milano, avându-l ca parte-
ner pe basul Nicola Rossi-Lemeni, 
cu care se va căsători.

S-a stabilit, apoi, alături de so-
ţul său, în SUA, unde a fost, din 

1991, profesoară de canto la Indi-
ana University, School of Music, 
din Bloomington, Indiana. Virgi-
nia Zeani i-a susţinut, încă de la 
începutul carierei lor, pe Luciano 
Pavarotti şi pe Plácido Domingo.

A primit titlul de Doctor 
Honoris Causa al Universității 
Naționale de Muzică București și 
al Universității Babeș-Bolyai din 
Cluj, la propunerea Facultății de 
Teologie Greco-Catolică.

În anul 2010, Virginia Zeani a 
fost declarată Profesoara Anului, 
de către Revista „Cântăreţi cla-
sici”, iar la 11 mai 2011, Regele 
Mihai I i-a acordat Decorația Re-
gală „Nihil Sine Deo”.

A încetat din viață pe 20 mar-
tie 2023, la West Palm Beach, 
Florida, SUA. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 21 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

56:11 pm

Timişoara

18  33

Cluj

17  00

Bucureşti

16  11

Galaţi

16  33

Constanţa

15  66

Braşov

16  11

Londra

15  99

Paris

18 1010

Madrid

23 1212

Roma

26 1717

Chişinău

15  11
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  mare parte senin. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 16 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 3 gra-

de Celsius. Există 6 la sută şanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 4 

de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 775 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 64 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Cronici din 
viitor“, a artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Bogdan Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u                                                                              
Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă ocupaţi de sarcini de rutină, 

care vă oferă o distragere 

binevenită de la griji.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi iniţia proiecte fi nanciare 

care au potenţial şi profi turi 

ascunse.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  o idee bună să profi taţi de 

această zi şi să vă faceţi noi 

prieteni.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţiţi un mare val de energie 

fi zică, dar şi hotărârea de a vă 

atinge obiectivele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să simţiţi astăzi o 

nevoie emoţională de securitate 

materială.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi fi  mai emoţionali, mai 

nuanţaţi în gândire şi rapizi în a 

reacţiona la orice provocare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o perioadă de concentrare 

intensă şi acţiune hotărâtă. Ştiţi 

exact ce vreţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi începe noi proiecte şi îi veţi 

motiva pe ceilalţi să fi e cât mai 

productivi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să evitaţi călătoriile, 

dar şi semnarea unor contracte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă comunicaţi sentimentele 

foarte clar, îndrăzniţi să vă 

spuneţi opiniile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi depune eforturi pentru a 

vă promova ideile. Vă bucuraţi de 

discuţii  interesante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este momentul pentru 

întâlnirea cu rudele, deoarece 

disputele pot apărea fără motiv.

horoscop
21 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 21 OCTOMBRIE 

remember
Doina Badea (1940-1977)

Comandantul naval britanic 
Horatio Nelson, cunoscut ca 
Lord Nelson, s-a născut pe 29 
septembrie 1758, la Burnham 
Thorpe, Norfolk, Anglia. S-a 
alăturat Marinei Regale în 1770 
şi a servit în Indiile de Vest 
între 1777-1783. În 1793, a fost 
trimis să sprijine aliaţii britanici 
în lupta împotriva francezilor 
în Marea Mediterană. După 
victoria britanică asupra forţelor 
spaniole şi franceze în bătălia 
de la Capul St. Vincent din 1797, 
a fost promovat la rangul de 
contraamiral.

În 1798, Nelson a urmărit fl ota 
lui Napoleon până în Egipt, unde 
a obţinut o victorie decisivă în 
bătălia de la Nil. Pentru sprijinul 
acordat restaurării regelui 
Ferdinand I al Neapolelui în 
1799, Nelson a fost numit duce 
de Bronte. În 1801, a condus cu 
succes bătălia de la Copenhaga 
şi a fost numit comandant-şef al 
Marinei britanice.

În 1805, a fost trimis din nou 
în Marea Mediterană pentru 
a contracara ameninţarea 
fl otei franceze. În bătălia de 
la Trafalgar, afl at pe nava sa 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

279 CM

338 CM

353 CM

1 cm

1 cm

3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

344 CM

267 CM

216 CM

2 cm

1 cm

1 cm

CAVALERUL DE PICĂ  
HBO. ora 12,30, romantic, dramă, 2015, SUA

  Cu: Natalie Portman, Isabel Lucas, Christian Bale u

Titlu original: Knight of Cups  u

Rick este scenarist însă i-ar plăcea să facă cu totul altceva. Recent l-a pierdut pe fratele 
său Billy şi îi este greu să îşi revină. Mai are un frate, pe Barry, care pare la fel de 
pierdut ca şi el. Rick este înconjurat de femei frumoase: Helen, un top model şi de fosta 
sa iubită Nancy. Este nevoit să ia una din cele mai grele decizii din viaţă. 

07:00 Telejurnal matinal 

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Banana Joe

Italia, Germania, acţiune, 
comedie

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic

01:30 Banana Joe (R)

Italia, Germania, acţiune, 
comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spaţiu îngust

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10       

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -           

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 ROventura (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Meg 2: Confruntare              

în adâncuri

SUA, China, Acţiune
09:20 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
10:55 Crimă şi tort de morcovi: 

Un mister Hannah 

Swensen

Canada, SUA, Crimă
12:20 Cavalerul de pică

SUA, Dramă, Romantic
14:15 Hai să cântăm din nou!

Franta, Japonia, Animaţie
16:05 Evadatul

SUA, Dramă
18:15 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Franciza

SUA, Comedie
21:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Mic dejun cu un campion 

(R)

14:30 Ziduri si umbre

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Campania Romania face 

bine

23:30 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 21 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 octombrie

emblematică, Victory, Nelson 
a fost împuşcat mortal de un 
lunetist francez de pe nava 
Redoutable, exact în momentul 
în care fl ota britanică obţinea o 
victorie decisivă.

 A încetat din viaţă pe 
21 octombrie 1805, la Capul 
Trafalgar, Spania. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Film american
(Regie: James Mangold; acţiune/comedie; 2010)

ORIZONTAL: 11) … (titlu fi lm; 1). 2) … (Cameron; u

actriţă) – Sclavi spartani. 3) Zel prezentat succint! 

- … (Marc; actor). 4) … (Viola; actriţă) - … (Paul; 

actor). 5) Puse în temă! – Prima casă a lui Adam. 

6) Folosite la ungere! - … (Maggie; actriţă). 7) 

Interesat în exces de tinere copile – Limitele unui 

rabotor! 8) Avute la mână! – La bloc! – Colţ ascuţit 

de stâncă. 9) Bolta cu stele - … (Tom; actor). 10) … 

(titlu fi lm; 2).

VERTICAL: 1) Luate din blidar! – A descompune în u

părţi componente. 2) Soldat turc, ca pe vremuri – 

Ataşat unui lucru. 3) Tub cu pâlnie pentru tras vinul 

din butoi – Gât gol! – Prinse la şerpar! 4) Sunt în 

lăzi! – Este doar în imaginaţia noastră. 5) Botanica 

Society of America (siglă) – În acelaşi oraş cu 

expeditorul scrisorii. 6) Fluviu îndrăgit de faraoni - 

Încheie o intrigă! – Coadă de sturz! 7) Localitate în 

Nigeria – A pune stăpânire pe ceva, cu forţa (înv.). 

8) Mutare combinată la şah – Cusătură de întărire 

pe marginea unui material. 9) Gaz de sondă – 

Local folosit înainte de grădiniţă. 10) Proprietate a 

substanţelor cu aceiaşi compoziţie chimică. 

Dicţionar: ILUD, RUŞUI.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

3

1 8

4 2

3 6 9 4

4 1

2 3 8

7 1 3 5

8 6 2

6 7

7 4

2 8

1 6 7 4

8 5 3

4 7 8

7 9

3 8

3 2

6 9 4

glume
Vasile Ghica 

1
Cum am văzut tigrul, m-am 
repezit la el cu un cuţit şi 
i-am tăiat coada!, povesti un 
vânător.
- De ce n-ai tăiat capul?

- Ăla fusese tăiat de altcineva.
2

Un locatar urlă la 
administrator:
- Veniţi repede, se aruncă 
soacră-mea pe geam!
- Şi de ce aveţi nevoie de 

mine?
- Nu poate să deschidă geamul. 

reţeta zilei
Varză şi cartofi  
cu cârnaţi 
afumaţi

INGREDIENTE. 1 varză, 3-4 cartofi , 

1 ceapă, 150 g. cârnaţi afumaţi, chimen, 

piper, 1 lingură oţet, câteva fi re de pătrun-

jel, sare.

PREPARARE. Spumaţi untul cu zahărul, 

adăugaţi coajă de lămâie, continuând cu adă-

ugarea ouălor. Adăugaţi migdalele măcinate, 

iar apoi puneţi făina cu praful de copt. Ungeţi o 

formă rotundă cu unt, presăraţi peste tot zahăr 

şi puneţi feliile de kiwi pe toată suprafaţa. Tur-

naţi jumătate din cantitatea de aluat, după care 

puneţi şi restul de felii de kiwi, apoi aluatul. Se 

coace timp de 40 de minute.  . R.C.

tv
mania
Şi eu am 
crescut 
cu vocea 
dvs., Delia 
Budeanu!

u CRAINICĂ. „Vă daţi 
seama, crainic de televiziune, 
în plină dictatură! Erați una 
dintre puținele persoane 
din România care apăreau 
în direct, aproape zi de zi. 
Ați fi  putut spune orice! Nu 
v-a trecut vreodată prin cap, 
aşa, vreo clipă de nebunie, să 
spuneţi ceva pe post?”/ „Ba da! 
Şi m-am şi gândit cum să mă 
salvez şi mi-am dat seama că 
nu ajung nici la gard şi sunt 
împuşcată!”… e un schimb 
de replici între realizatoarea 
Eugenia Vodă şi invitata ei, 
Delia Budeanu, dintr-o ediţie a 
emisiunii „Profesioniştii” din 
2002. O puteţi viziona acum 
pe pagina de YouTube a TVR. 
Mă înfi or la gândul că acum 
un crainic tv poate să facă şi 
tumbe, să-şi descalţe ciorapii 
ori să înjure în direct…fără 
mari consecinţe. La minunatul 
dialog din „Profesioniştii” 
mi-a zburat gândul sâmbătă 
seara, când vestea morţii 
Deliei Budeanu a îndoliat 
ştirile. Aproape că-mi vine 
să zâmbesc ascultându-i 
confesiunile despre primii ani 
de televiziune: „Când mi se 
aprindea becul roșu la cameră, 
simțeam că mor. Simțeam că 
mai bine se cască pământul 
și mă înghite”. Şi atunci a 
învăţat să se gândească la 
bunica ei maternă, care o 
adora, şi căreia i-a prelungit 
viaţa: trăia pentru că o vedea 
în fi ecare seară. La paritate cu 
vocea ei inconfundabilă erau 
ochii şi frumuseţea în sine: 
„Constat că mai marcantă 
decât chipul, decât imaginea, 
este vocea. Câțiva tineri mi-
au spus: «Am crescut cu glasul 
dumneavoastră». Extraordinar 
ce mi s-a spus. E unul dintre 
puținele lucruri care rezistă 
după o viață aici”, mai 
povestea Delia Budeanu... Şi eu 
am crescut cu vocea ei... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Mărinimie

Filme de 
noapte

E liber în 
gândire

…

…

Cu semne de 
neglijenţă

Greu de găsit
Făcut 
turtă

Apelată

Talaz

Caiet de 
clasă

Cîdere la 
pământ

Dragul mamei

Date pe teren

Arici de mare!

Alina 
Badea

Cutie din 
plastic!

Loc râpos 
(reg.)

Veligiatorist

Deasupra

Tunică!

Distanţaţi

Loc de 
vânzare

Un pai 
încurcat!

De mici 
dimensiuni

Regii junglei

Cap de 
păpuşică!

Model de 
urmat

Conform 
obiceiului

Potrivire de 
formă

Râu în 
Spania!

Viaţă

Murdărie

Neroditor

…

Întreg

Daci!

Tunete!

Teste!

Legat în 
pom

Gh. GurăuGh. Gurău

Nici alb, nici 
negru
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Reduceri şi gratuităţi 
pentru studenţi, 
pe calea ferată

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători reamintește că 

studenţii în vârstă de până 

la 30 de ani, înmatriculaţi 

la forma de învăţământ cu 

frecvenţă în instituţiile de 

învăţământ superior acreditate 

din România și din Academia 

Română, benefi ciază de bilete 

de călătorie cu reducere 90% 

(indiferent de distanţă), precum 

și de abonamente lunare 

cu reducere 90% cu număr 

nelimitat de călătorii, pe distanţe 

până la 300 km.

De asemenea, studenţii cu 
unul sau ambii părinţi decedaţi, 

precum şi studenţii proveniţi 
din centrele de plasament sau 
care au fost în plasament la fa-
milia extinsă, substitutivă sau 
la asistent maternal benefi ciază 
de gratuitate completă (reducere 
100%) pentru bilete, dar şi pen-
tru abonamente pentru călăto-
rii pe distanţe până la 300 km. 
Pentru studenţii benefi ciari de 
gratuitate, pe spatele legitima-
ţiei de student pentru reducere/
gratuitate la transport trebuie 
să existe înscrierea ”Gratuitate”, 
semnătura, respectiv ștampila 
instituţiei de învăţământ superi-
or într-o căsuţă separată faţă de 
viza de valabilitate.  

Reducerile și gratuităţile sunt 
valabile pentru locuri la clasa a 

II-a, pe tot parcursul anului ca-
lendaristic. În cazul călătoriei la 
clasa I sau la vagon de dormit/
cușetă, trebuie achitate integral 
diferenţele tarifare.

Atenţie! Legitimaţia de student 
pentru reducere sau gratuitate la 
transport trebuie să conţină, pe 
verso, înscrierea „Gratuitate“, 
semnătura, respectiv, ștampila 
instituţiei de învăţământ superi-
or, într-o căsuţă separată faţă de 
viza de valabilitate.

Facilităţile se vor acorda, de 
la 1 decembrie, numai în baza 
legitimaţiei de student vizate 
pentru anul universitar 2024-
2025. Până atunci, legitimaţiile 
de student vizate pe anul uni-
versitar precedent (2023-2024) 

sunt valabile numai pentru că-
lătoriile care se fac până pe 30 
noiembrie 2024.

Aplicaţia CFR Călători de 
cumpărare bilete online include 
acum și funcţionalităţile specifi -
ce pentru cumpărarea biletelor și 
abonamentelor de către studenţi. 
Aceștia trebuie să își creeze un 
cont personal de utilizator, iar 
după autentifi carea pe cont este 
necesară înregistrarea ca student 
prin completarea datelor specifi -
ce (facultate, serie legitimaţie, 
etc.), urmând ca în fi nal (după ce 
datele sunt confi rmate de către 
facultate) să primească pe e-mail 
ID-ul de student cu care vor pu-
tea ulterior să își procure biletele 
online.   .

FACILITĂŢI OFERITE DE CFR CĂLĂTORI  .  TREN

PRF PVL 000035

A MURIT 

PREZENTATOAREA TV                                    

DELIA BUDEANU
DISPARIŢIE. Delia Budeanu, una 

dintre cele mai cunoscute prezentatoare 

ale televiziunii române, a murit, sâmbătă, 

la vârsta de 78 de ani, a anunţat Radio 

România.  > pag. 06

VICTORII                 

PENTRU BRANIŞTEA 

ŞI LIEŞTI
FOTBAL. Echipele gălăţene din 

Liga a III-a de fotbal au pregătit foarte 

bine meciurile de sâmbătă. Deși se 

anunţau a fi  teste difi cile, după prestaţii 

bune, au reușit succese. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 luni

21 - 26 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 octombrie 2024

42
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